
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74088

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
14009 Resolución de 6 de agosto de 2009, de la Secretaría General de Universidades, 

por la que se adjudican subvenciones para estancias de movilidad en el 
extranjero «José Castillejo» para jóvenes doctores, convocadas por Resolución 
de 17 de marzo de 2009, de la Secretaría de Estado de Universidades.

El Real Decreto 640/2009, de 17 de abril, (BOE del 21 de abril), desarrolla el Real 
Decreto 542/2009, de 7 de abril, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales 
y se modifica el Real Decreto 438/2008, de 16 de abril, por el que se aprueba la estructura 
orgánica básica de los departamentos ministeriales (BOE del 16 de abril). En virtud de ello 
las competencias atribuidas a la Secretaría de Estado de Universidades del Ministerio de 
Ciencia e Innovación han sido asumidas por la Secretaría General de Universidades del 
Ministerio de Educación.

Por Resolución de 17 de marzo de 2009 (BOE del 2 de abril) de la Secretaría de 
Estado de Universidades, se hizo pública la convocatoria de subvenciones del Programa 
Nacional de Movilidad de Recursos Humanos de Investigación, en el marco del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 2008-2011.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15 de la convocatoria, una vez reunida 
la Comisión de Selección y con base en la propuesta efectuada por la misma, y de 
conformidad con las facultades atribuidas por la Orden EDU/1262/2009, de 14 de mayo, 
sobre delegación de competencias del Ministerio de Educación, en su apartado noveno, 
he resuelto:

Primero.–Conceder una subvención a los organismos de adscripción de los profesores 
e investigadores que se relacionan en el Anexo de esta Resolución para financiar las 
«Estancias de movilidad en el extranjero «José Castillejo» para jóvenes doctores» 
concedidas, por un importe total de 5.356.250,00 € (cinco millones trescientos cincuenta y 
seis mil doscientos cincuenta euros).

Segundo.–Las solicitudes no relacionadas en el Anexo han sido denegadas o 
desestimadas por no cumplir los requisitos exigidos en la resolución de convocatoria o no 
haber aportado la documentación requerida. En ambos casos, las relaciones con las 
subvenciones denegadas o desestimadas se harán públicas en la página web del Ministerio 
de Educación, con indicación expresa de la causa que ha motivado la denegación o 
desestimación.

Tercero.–El gasto resultante será imputado a la aplicación presupuestaria 21.04.463A.782 
de los vigentes Presupuestos Generales del Estado, con el siguiente desglose económico:

Anualidad 2009 Anualidad 2010

Importe anual indemnización por desplazamiento temporal al 
extranjero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.405.200,00 2.860.850,00

Importe gastos de desplazamiento, instalación y seguro. . . . . . 600.300,00 489.900,00

   Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.005.500,00 3.350,750,00

El gasto correspondiente a ejercicios futuros queda supeditado a la aprobación de los 
correspondientes créditos en los presupuestos generales del Estado.

Cuarto. Estas subvenciones estarán exentas de retención en concepto de 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de conformidad con lo establecido en 
el artículo 7.j) del Real Decreto Legislativo 3/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (BOE 
del 10 de marzo de 2004).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74089

Quinto.–Las entidades de adscripción de los profesores e investigadores beneficiarios 
de las subvenciones, de acuerdo con lo dispuesto en la ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, asumirán la condición de entidades colaboradoras y de 
conformidad con lo establecido en el artículo 7.1.b) de la resolución de 17 de marzo de 2009 
habrán de formalizar un convenio de colaboración con el Ministerio de Educación. Asimismo, 
han de cumplir las obligaciones recogidas en los artículos 7 y 43 de la citada resolución.

Sexto.–El pago y justificación económica de las subvenciones se efectuará en los 
términos recogidos en los artículos.17, 18, 51 y 52.1 de la Resolución de 17 de marzo 
de 2009. El seguimiento y justificación científica se realizará de acuerdo a lo establecido 
en los artículos 19, 52.2 y 52.3.

Séptimo.–Por su parte, los beneficiarios de estas subvenciones quedan obligados al 
cumplimiento de lo establecido en los artículos 6 y 42 de la resolución de 17 de marzo 
de 2009, de convocatoria del Programa. Los incumplimientos de dichas obligaciones 
podrán dar lugar a la revocación de la subvención concedida, parcial o totalmente, en 
los términos recogidos en el artículo 20 de la citada resolución.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer en 
el plazo de un mes recurso potestativo de reposición. Asimismo, podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Dicho 
recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 6 de agosto de 2 009.–El Secretario General de Universidades, Màrius Rubiralta 
i Alcañiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74090

ANEXO 

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

GONZALEZ OLABARRIA, 
JOSE RAMON 

INTEGRACIÓN DE SIMULADORES 
DEL COMPORTAMIENTO DEL 
FUEGO EN LA OPTIMIZACIÓN 
FORESTAL A NIVEL DE PAISAJE  

CENTRO DE EXCELENCIA 
PARA LA ECOLOGIA Y EL 
MANEJO FORESTAL 

FINLANDIA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 CENTRE TECNOLOGIC 
FORESTAL DE 
CATALUNYA 

VERICAT QUEROL, DAMIA APLICACIÓN DE TÉCNICAS 
AVANZADAS EN GEOMÁTICAS 
PARA LA OBTENCIÓN DE DATOS 
SOBRE DINÁMICA FLUVIAL: 
ANÁLISIS DE PROCESOS MORFO-
SEDIMENTARIOS Y 
MODELIZACIÓN HIDRÁULICA EN 
RÍOS ALTAMENTE DINÁMICOS 
COMO BASE PARA LA MEJORA 
DEL DISEÑO Y LA EVALUACIÓN 
DE MEDIDAS DE RESTAURACIÓN 
FLUVIAL.  

NATIONAL INSTITUTE OF 
WATER AND 
ATMOSPHERIC 
RESEARCH LTD (NIWA) 

NUEVA ZELANDA 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.550,00 3.450,00 

CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
TECNOLOGIA 
AGROALIMENT.DE 
ARAGON 

WUNSCH BLANCO, ANA CONTROL GENÉTICO DE LA 
AUTOCOMPATIBILIDAD EN 
CEREZO. 

NEW ZEALAND INSTITUTE 
FOR PLANT & FOOD 
RESEARCH 

NUEVA ZELANDA 01-DIC-2009 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CENTRO DE VISION POR 
COMPUTADOR 

BENAVENTE VIDAL, ROBERT COLOR NAMING ROBUSTO A 
CAMBIOS DE ILUMINACIÓN Y A 
PRESENCIA DE SOMBRAS 

UNIVERSITY OF EAST 
ANGLIA 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

CENTRO INV.BIOM.EN RED 
FISIOPAT.OBESIDAD Y 
NUTRIC.(CIBEROBN) 

CAMARGO GARCIA, 
ANTONIO 

LÍPIDOS PLASMALÓGENOS: 
PAPEL EN LA RESISTENCIA A 
INSULINA Y EN LA 
ATEROSCLEROSIS 

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

ALVAREZ RODRIGUEZ, 
MARTA 

PRODUCCIÓN 
QUIMIOLITOTRÓFICA DE N2O Y 
CH4 EN UN SISTEMA DE 
AFLORAMIENTO 

UNIVERSIDAD DE 
CONCEPCIÓN 

CHILE 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.150,00 3.450,00 

BELLON RUIZ, JUAN PEDRO LA SEGUNDA GUERRA PÚNICA 
EN ITALIA: LAS BATALLAS DE 
TRASIMENO Y METAURO. 

UNIVERSITA DEGLI STUDI 
DI PERUGIA 

ITALIA 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

BERNAL DEL NOZAL, JOSE APLICACIÓN DE TÉCNICAS 
CROMATOGRÁFICAS 
MULTIDIMENSIONALES PARA EL 
ANÁLISIS DE COMPUESTOS 
PROCEDENTES DE CÉLULAS DE 
CÁNCER DE COLÓN Y LEUCEMIA 
TRATADAS CON POLIFENOLES 
DE ORIGEN ALIMENTARIO.  

UNIVERSIDAD DE 
HELSINKI 

FINLANDIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

BLAS GARCIA, JULIO CAUSAS Y CONSECUENCIAS DE 
LA VARIACIÓN INTERINDIVIDUAL 
EN LA RESPUESTA 
ADRENOCORTICAL AL ESTRÉS 
EN AVES 

MAX PLANCK SOCIETY ALEMANIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS 

CRUZ BERROCAL, MARIA FINALIZACIÓN DE PROYECTOS Y 
PUBLICACIONES EN MARCHA, Y 
FORMACIÓN EN CUESTIONES DE 
ARQUEOLOGÍA PACÍFICA Y 
MEDIOAMBIENTAL 

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74091

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

FERNANDEZ PRIETO, LEIDA "LA CIRCULACIÓN DEL 
CONOCIMIENTO CIENTÍFICO 
AGRÍCOLA EN EL MUNDO 
ATLÁNTICO: ESPAÑA, ESTADOS 
UNIDOS Y EL CARIBE HISPANO, 
1820-1920" 

UNIVERSITY OF NEW 
YORK 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GARCIA SUAREZ, EDUARDO J. PREPARACION DE SISTEMAS 
CATALITICOS HIBRIDOS 
NANOPARTÍCULAS METÁLICAS/ 
MATERIALES DE CARBONO PARA 
APLICACIÓN EN "FINE 
CHEMISTRY" 

CENTRE NATIONAL DE LA 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

FRANCIA 01-NOV-2009 30-ABR-2010 2.350,00 3.450,00 

GIL COTO, MIGUEL INTERPOLATION TECHNIQUES 
FOR MOVING ACOUSTIC 
DOPPLER CURRENT PROFILERS 

UNIVERSITY OF OTAGO NUEVA ZELANDA 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GOMEZ LOPEZ, PEDRO INTERACCIÓN HUÉSPED-
PARÁSITO: BASES GENÉTICAS Y 
ECOLÓGICAS DE SU 
ESPECIFICIDAD 

UNIVERSIDAD DE 
OXFORD 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

GOMEZ PUJOL, LLUIS MORPAS:ESTADIOS 
MORFODINÁMCOS Y 
PROFUNDIDAD DE ACTIVACIÓN 
DEL SEDIMENTO EN AMBIENTES 
COSTEROS  

UNIVERSITY OF ULSTER REINO UNIDO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

HAMPEL, MIRIAM EVALUACIÓN DEL IMPACTO 
AMBIENTAL DE COMPUESTOS 
FARMACÉUTICOS EN 
ECOSISTEMAS MARINOS Y 
COSTEROS EMPLEANDO 
HERRAMIENTAS GENÓMICAS Y 
LOS BIVALVOS MARINOS 
RUDITAPES DECUSSATUS Y 
MYTILUS GALLOPROVINCIALIS. 

UNIVERSIDAD DE 
ALGARVE 

PORTUGAL 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

HEDHLI, AFIF EFECTO DEL ESTRÉS TÉRMICO 
DURANTE LA FASE 
REPRODUCTIVA EN PLANTAS. 
REGULACIÓN EPIGENÉTICA 
TRANS-GENERACIONAL DE LA 
RESPUESTA 

UNIVERSIDAD DE ZÜRICH SUIZA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

MARTIN TORRES, VIRGINIA SÍNTESIS DE NANO-OBJETOS 
MULTIFUNCIONALES MEDIANTE 
LÁSER EN UN DISPOSITIVO ¿LAB-
ON-A-CHIP? SYNTHESIS OF A 
MULTIFUNTIONAL NANOOBJECTS 
BY LASER IN LAB-ON-A-CHIP  

CENTRE NATIONAL DE LA 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

FRANCIA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

 

MELERO SANCHEZ, 
SEBASTIANA 

LABOREO DE CONSERVACIÓN: 
INFLUENCIA SOBRE LA 
DIVERSIDAD Y FUNCIONALIDAD 
DE LA COMUNIDAD MICROBIANA 
IMPLICADA EN EL CICLO DEL 
NITRÓGENO 

HELMHOLTZ ZENTRUM 
MUNCHEN 

ALEMANIA 01-ENE-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74092

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

NAVARRO ARRIBAS, 
GUILLERMO 

SOFTENING OF SECURITY 
SYSTEMS FOR THEIR 
ADAPTABILITY AND USABILITY 
(FLEXIBILIZACIÓN DE SISTEMAS 
DE SEGURIDAD PARA SU MEJOR 
FACILIDAD DE USO Y 
ADAPTABILIDAD) 

UNIVERSITY COLLEGE, 
CORK 

IRLANDA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

OLMO ALBA, GONZALO ACELERACION COSMICA, 
RENORMALIZACION Y GRAVEDAD 
MODIFICADA. (COSMIC 
ACCELERATION, 
RENORMALIZATION, AND 
MODIFIED GRAVITY). 

UNIVERSITY OF 
WISCONSIN MILWAUKEE 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.550,00 3.450,00 

PEÑAS POZO, MARIA ELENA ESTUDIOS SOBRE LA 
FORMACIÓN DE COMPUESTOS 
DE HIDRÓLISIS DE 
GLUCOSINOLATOS DURANTE LA 
FERMENTACIÓN DE COLES. 
EFECTO DEL TRATAMIENTO DE 
ALTA PRESIÓN HIDROSTÁTICA Y 
DEL ALMACENAMIENTO. 

MTT AGRIFOOD 
RESEARCH FINLAND 

FINLANDIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

PRIETO GALVEZ, LAURA TRANSFERENCIAS DE CARBONO 
ASOCIADAS A MEDUSAS EN EL 
SISTEMA PELÁGICO 

GRIFFITH UNIVERSITY AUSTRALIA 01-NOV-2009 31-MAR-2010 2.550,00 3.450,00 

RAMOS DIAZ, FRANCISCO 
JAVIER 

IMPLEMENTACIÓN DE 
ALGORITMOS AVANZADOS 
MONTE CARLO PARA EL ESTUDIO 
CONFORMACIONAL DE SISTEMAS 
MACROMOLECULARES 

NATIONAL TECHNICAL 
UNIVERSITY OF ATHENS 

GRECIA 01-NOV-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

RODRIGUEZ LARA, MARIA 
ISABEL 

MODULACIÓN POR PARP-1 DE LA 
AGRESIVIDAD TUMORAL: PAPEL 
EN LA RESPUESTA HIPÓXICA Y 
EN LA TRANSICIÓN EPITELIO-
MESÉNQUIMA (EMT) 

THE NETHERLANDS 
CANCER INSTITUTE 

PAISES BAJOS 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

 

ZUÑIGA GARCIA, DIANA TRAZADORES FITOPLANTÓNICOS 
EN AGUAS POLARES DEL 
OCEANO AUSTRAL 

UNIVERSITY OF OTAGO NUEVA ZELANDA 01-ENE-2010 31-MAY-2010 2.550,00 3.450,00 

FUNDACIO ESTUDIS DEL 
MEDI AMBIENT DE 
MOLLET DEL VALLES 

BONMATI BLASI, AUGUST BIODEGRADACIÓN DE 
COMPUESTOS NITROGENADOS 
EN CELDAS BIO-
ELECTROQUÍMICOS (BES) 

UNIVESITY OF 
QUEENSLAND 

AUSTRALIA 01-DIC-2009 31-MAR-2010 2.550,00 3.450,00 

FUNDACIO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
INVESTIGACION MEDICA 
(IMIM) 

GARCIA AYMERICH, JUDITH MÉTODOS DE INFERENCIA 
CAUSAL PARA EL ESTUDIO DE 
LOS EFECTOS DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA EN EL DESARROLLO Y 
EVOLUCIÓN DEL ASMA Y LA 
ENFERMEDAD PULMONAR 
OBSTRUCTIVA CRÓNICA (EPOC) 

HARVARD UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74093

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

BAUTISTA PEREZ, 
GUILLERMO 

ANÁLISIS DE LA INTEGRACIÓN 
DIDÁCTICA DE LAS TIC EN EL 
CONTEXTO EDUCATIVO SUECO 
DESDE EL MODELO LEARNING 
DESIGN SEQUENCES (LDS): 
ESTUDIO DE CASOS EN 
ESCUELAS DE INTEGRACIÓN 
AVANZADA DE TECNOLOGÍA. 

UNIVERSIDAD DE 
ESTOCOLMO 

SUECIA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

BENEITO MONTAGUT, 
ROSER 

EL DÍA A DÍA EN INTERNET: 
COMUNICACIÓN 
INTERPERSONAL Y EMOCIONES 
EN LA WEB 2.0 / EVERYDAY LIFE 
ON THE INTERNET: 
INTERPERSONAL 
COMMUNICATIONS AND 
EMOTIONS IN WEB 2.0  

UNIVERSITY OF BATH REINO UNIDO 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

CAVALLER REYES, VICTOR LA VALORACION DE ACTIVOS 
INTANGIBLES TECNOLÓGICOS: 
ELEMENTOS DE CIENCIOMETRÍA 
Y BIBLIOMETRÍA DE PATENTES 
PARA LA ESTIMACIÓN DE LA VIDA 
ÚTIL RESTANTE (VUR) 

UNIVERSITY OF SUSSEX REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

MASIP RODO, DAVID EVALUACION Y 
CARACTERIZACIÓN AUTOMÁTICA 
DE LA DIMENSION SOCIAL A 
PARTIR DE IMÁGENES FACIALES. 

UNIVERSIDAD DE 
PRINCETON 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

SAINZ IBAÑEZ, MILAGROS ¿POR QUÉ LAS CHICAS NO 
ELIGEN ESTUDIOS 
RELACIONADOS CON LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN? 

UNIVERSIDAD DE 
MICHIGAN 

ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.550,00 3.450,00 

FUNDACIO PER A LA 
UNIVERSITAT OBERTA DE 
CATALUNYA 

SUBIRANA ORTIN, JAUME UNA MIRADA NUEVA A LA 
LITERATURA CATALANA ACTUAL 
DESDE LA TEORÍA DE 
POLISISTEMAS 

TEL AVIV UNIVERSITY ISRAEL 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

FUNDACIO PRIVADA 
UNIVERSITAT ABAT OLIVA 
CEU 

MARTINEZ LUCENA, JORGE LA NARRATIVIDAD DEL SELF Y 
LAS NARRACIONES 
POSMODERNAS 

UNIVERSITY OF 
HERTFORDSHIRE 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

FUNDACION 
AGENC.ARAGONESA 
PARA INVESTIGACION Y 
EL DESARROLLO 

PEREZ HERRERA, RAQUEL DESARROLLO DE UNA NUEVA 
METODOLOGÍA 
ORGANOCATALÍTICA Y 
ENANTIOSELECTIVA PARA LA 
SÍNTESIS DE ANÁLOGOS DE 
IRIDODIALES  

TECHNISCHE 
UNIVERSITÄT DORTMUND 

ALEMANIA 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

FUNDACION IMABIS BERMUDEZ SILVA, F JAVIER INTERRELACIÓN ENTRE EL 
SISTEMA ENDOCANNABINOIDE Y 
LA VÍA DE SEÑALIZACIÓN MTOR 
EN LA SECRECIÓN ENDOCRINA 
DEL PÁNCREAS 

NEUROCENTRE 
MAGENDIE / INSERM U862 

FRANCIA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

FUNDACION INSTITUTO 
DE HIDRAULICA 
AMBIENTAL DE 
CANTABRIA 

GUINDA SALSAMENDI, 
XABIER 

COMBINACIÓN DE TÉCNICAS DE 
PROSPECCIÓN REMOTA PARA LA 
CARACTERIZACIÓN Y 
CARTOGRAFIADO DE HÁBITATS 
COSTEROS SUBMAREALES 

UNIVERSITY OF NEW 
HAMPSHIRE 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74094

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

FUNDACION PARA LA 
INVESTIGACION MEDICA 
APLICADA (FIMA) 

BARROSO CHINEA, PEDRO 
JAVIER 

FISIOPATOLOGÍA DE LA 
DISCINESIAS INDUCIDAS POR 
LEVODOPA Y DESREGULACIÓN 
DEL TRÁFICO DE RECEPTORES 
DE NEUROTRANSMISORES EN 
PARKINSONISMO 

UNIVERSITÉ VICTOR 
SEGALEN BORDEAUX 2 

FRANCIA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

INSTITUTO DE 
BIOINGENIERIA DE 
CATALUÑA 

CASTAÑO LINARES, OSCAR FABRICACIÓN DE ANDAMIOS 3D 
HÍBRIDOS BIOVIDRIOS METAL-
ORGÁNICO/BIOPOLÍMERO PARA 
INGENIERÍA DE TEJIDOS 

INSTITUTE FOR TISSUE 
REGENERATION 
ENGINEERING 

REPUBLICA DE 
COREA 

01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

INSTITUTO NAC. DE INV. Y 
TEC. AGRARIA Y 
ALIMENTARIA (INIA) 

BENITO GARZON, MARTA MODELIZACIÓN DE LA 
DIVERSIDAD GENÉTICA EN LOS 
BOSQUES IBÉRICOS BAJO 
CONDICIONES DE CAMBIO 
CLIMÁTICO 

CNRS - UNIVERSITE 
PARIS-SUD XI 

FRANCIA 01-SEP-2009 30-ABR-2010 2.350,00 3.450,00 

JOVEN PEREZ, ALFREDO ESTUDIO DE LA ACCIÓN 
TUTORIAL Y SU REPERCUSIÓN 
LABORAL EN ESTUDIANTES DE 
EDUCACION FISICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE BEDFORSHIRE 

UNIVERSIDAD DE 
BEDFORDSHIRE 
UNIVERSITY 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCACION FISICA DE 
CATALUÑA 

LORENTE CATALAN, ELOISA ANÁLISIS SOBRE LA 
EVALUACIÓN, LAS 
METODOLOGÍAS Y EL 
DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS 
PROFESIONALES EN LA 
FORMACIÓN INICIAL DEL 
PROFESORADO DE EDUCACIÓN 
FÍSICA DE LA FACULTAD DE 
EDUCACIÓN Y DEPORTE DE LA 
UNIVERSIDAD DE BEDFORSHIRE. 

UNIVERSIDAD DE 
BEDFORDSHIRE 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

DEL REY POVEDA, LUIS 
ALBERTO 

EFECTOS DE LA FECUNDIDAD Y 
DE LA MIGRACIÓN EN LA 
REPRODUCCIÓN POBLACIONAL: 
NUEVOS INDICADORES 
DEMOGRÁFICOS DE REEMPLAZO 
DE NACIMIENTOS 

UNIVERSITY OF 
PENNSYLVANIA 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

FERNANDEZ PRAT, OLGA PERCEPCIÓN, ACCIÓN Y EL 
SENTIDO DE UNO MISMO 

MACQUARIE UNIVERSITY AUSTRALIA 01-FEB-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

PONS MOLL, CLAUDIA LA ESTRUCTURA PROSÓDICA 
DEL CATALÁN EN RELACIÓN CON 
LAS LENGUAS ROMÁNICAS. 
ANÁLISIS DE LAS IMPLICACIONES 
TEÓRICAS EN TEORÍA DE LA 
OPTIMIDAD 

UNIVERSITY OF 
MASSACHUSETTS, 
AMHERST 

ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 30-ABR-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE BARCELONA 

REY BIEL, PEDRO DISEÑO DE MECANISMOS DE 
INCENTIVOS Y EXPERIMENTOS 
DE CAMPO PARA LA 
DISMINUCIÓN DEL RIESGO DE 
TRABAJADORAS SEXUALES 

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA SAN DIEGO 
(UCSD) 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74095

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

ARES FERNANDEZ, JOSE 
RAMON 

MECANISMO DE ABSORCIÓN DE 
H2 EN MATERIALES CON ALTA 
CAPACIDAD DE 
ALMACENAMIENTO DE H2: 
ENTENDIENDO EL PAPEL DE LOS 
ADITIVOS EN EL MECANISMO 
REACCIONAL 

CENTRE NATIONAL DE LA 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

FRANCIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

CARLOS VARONA, MARIA DE 
LA CRUZ DE 

"MUJERES EN LA CORTE 
ESPAÑOLA, 1599-1644: 
ESPACIOS, DEVOCIONES Y 
REPRESENTACIÓN" 

UNIVERSITY OF LONDON 
(CENTER FOR ADVANCED 
STUDIES) 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

FERNANDEZ PARRILLA, 
GONZALO 

HACIA UNA NUEVA 
METODOLOGÍA EN LA 
ENSEÑANZA DEL ÁRABE Y DE SU 
LITERATURA 

UNIVERSITÉ SAINT-
JOSEPH 

LIBANO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

GARROSA HERNANDEZ, EVA THE EXPERIENCE OF WORK 
BURNOUT AND ENGAGEMENT: 
EXAMINING CROSS-CULTURAL 
DIFFERENCES IN HARDY 
PERSONALITY, OPTIMISM AND 
SUBJECTIVE WELL-BEING 
AMONG NURSES IN CHINA AND 
SPAIN 

PEKING UNIVERSITY CHINA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.150,00 3.450,00 

GONZALEZ MARCOS, ANA 
MARIA 

MANIFOLD LEARNING, 
DIMENSIONALITY REDUCTION 
AND CENSORED REGRESSION 
WITH DIFFUSION MAPS  

YALE UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

HERMOSILLA MINGUEZ, 
LAURA 

ESTUDIO TEÓRICO Y POR 
ESPECTROSCOPÍA DE 
RESONANCIA PARAMAGNÉTICA 
ELECTRÓNICA DEL MECANISMO 
DE REACCIÓN PARA LA SÍNTESIS 
DE POLÍMEROS CONJUGADOS 
ELECTROLUMINISCENTES.  

UNIVERSIDAD DE GANTE 
(UNIVERSITEIT GENT) 

BELGICA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

HERNANDEZ TORRES, 
GLORIA 

ORGANOCATÁLISIS: SÍNTESIS 
ASIMÉTRICA CATALIZADA POR 
MOLÉCULAS ORGÁNICAS 
SENCILLAS. PROCEDIMIENTO 
BIOORGÁNICO PARA ACCEDER A 
MOLÉCULAS QUIRALES 
COMPLEJAS EMULANDO LA 
CATÁLISIS ENZIMÁTICA. 

THE SCRIPPS RESEARCH 
INSTITUTE 

ESTADOS UNIDOS 01-NOV-2009 30-ABR-2010 2.550,00 3.450,00 

MORGADE SALGADO, 
MARTA 

APORTACIÓN Y PROPUESTAS 
PSICOLÓGICAS Y SEMIÓTICAS DE 
CHARLES SANDERS PEIRCE A LA 
PSICOLOGÍA ACTUAL 

INDIANA UNIVERSITY - 
PURDUE UNIVERSITY 
INDIANAPOLIS 

ESTADOS UNIDOS 01-DIC-2009 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID 

NAVARRO GOMEZ, CARMEN LAS NUEVAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE SOSTENIBILIDAD 
AMBIENTAL. UN ANÁLISIS 
COMPARADO ENTRE ESPAÑA Y 
ESTADOS UNIDOS DE LOS 
ACTORES, INTERESES, 
INSTITUCIONES Y PROCESOS DE 
LAS NUEVAS POLÍTICAS DE 
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL. 

GEORGETOWN 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74096

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

ROMO BENITO, HELENA THE EFFECTS OF CLIMATE 
CHANGE ON THE DISTRIBUTION 
OF BUTTERFLIES 

UNIVERSIDAD DE 
EXETER 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00  

SUCH GUTIERREZ, MARCOS LA PRINCESA ME-D.ISHTARAN Y 
GARSHANA 

UNIVERSITÄT WIEN AUSTRIA 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

ALCAIDE RAYA, ALMUDENA USABILITY OF MULTI-PARTY 
CRYPTOGRAPHIC PROTOCOLS 
AS A PRIVACY ENHANCING 
TECHNOLOGY 

LONDON SOUTH BANK 
UNIVERSITY 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

ARBULU SAAVEDRA, MARIO 
RICARDO 

GENERACIÓN DE PATRONES DE 
MOVIMIENTO GENÉRICOS, PARA 
ROBOTS BÍPEDOS 

NATIONAL INSTITUTE OF 
ADVANCED INDUSTRIAL 
SCIENCE AND 
TECHNOLOGY (AIST) 

JAPON 01-SEP-2009 31-MAR-2010 2.550,00 3.450,00 

ARMENTEROS GALLARDO, 
MANUEL 

VIDEOJUEGOS Y APRENDIZAJE: 
NUEVAS TÉCNICAS DE 
ANIMACIÓN INTERACTIVA 
UTILIZADAS EN LOS JUEGOS DE 
NUEVA GENERACIÓN Y LAS 
REPERCUSIÓNES QUE GENERAN 
EN LA EXPERIENCIA DE USUARIO

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

DIAZ SANCHEZ, DANIEL TOWARDS A COMMON IDENTITY 
ENABLER FRAMEWORK FOR 
NEXT GENERATION NETWORKS  

TECHNICAL UNIVERSITY 
OF BERLIN 

ALEMANIA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

GARCIA LAMPEREZ, 
ALEJANDRO 

DESIGN AND DEVELOPMENT OF 
TERAHERTZ AND MILLIMETRE-
WAVE DEVICES 

UNIVERSITY COLLEGE 
DUBLIN 

IRLANDA 01-DIC-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

GARCIA LEIVA, MARIA 
TRINIDAD 

CULTURA Y COMUNICACIÓN HOY: 
DIMENSIÓN ECONÓMICA Y 
CONFIGURACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS 

UNIVERSITY OF 
GLASGOW 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

GARCIA-POZUELO RAMOS, 
DANIEL 

EXPERIMENTAL TECHNIQUES 
AND MODELIZATION APPLIED IN 
TIRE RESEARCH 

UNIVERSITY OF 
BIRMINGHAM 

REINO UNIDO 01-NOV-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

GIL JIMENEZ, VICTOR 
PEDRO 

ANÁLISIS Y MITIGACIÓN DE LA 
FALTA DE SINCRONIZACIÓN EN 
REPETIDORES (RELAYS) 
COOPERATIVOS PARA EL 
CONFORMADO EN TRANSMISIÓN 

UNIVERSIDADE AVEIRO PORTUGAL 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

GUERRA SANCHEZ, ESTHER HACIA TRANSFORMACIONES DE 
MODELOS ESCALABLES: 
TRAZABILIDAD, 
INCREMENTALIDAD Y 
CORRECCIÓN 

UNIVERSITY OF YORK REINO UNIDO 01-OCT-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

GUILLAMON SAORIN, 
ENCARNA 

THE DETERMINANTS OF 
FORWARD-LOOKING CONTENT 
OF EARNINGS ANNOUNCEMENTS

UNIVERSITY COLLEGE 
DUBLIN 

IRLANDA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD CARLOS III 

HERRERA DAMAS, DACIL 
SUSANA 

ANÁLISIS DE LA INCORPORACIÓN 
QUE LA RADIO GENERALISTA 
CANADIENSE ESTÁ HACIENDO DE 
LOS RECURSOS PARTICIPATIVOS 
DE LA WEB 1.0 Y 2.0 

UNIVERSIDAD DE 
OTTAWA 

CANADA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74097

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

LOPEZ LOPEZ, HUGO DISCRIMINACION HORIZONTAL Y 
LIBERTADES COMUNITARIAS 

MAX-PLANCK-
GESELLSCHAFT 

ALEMANIA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

MORATO LARA, JORGE FILTRADO TERMINOLOGÍCO 
PARA EL ANÁLISIS DE DOMINIO 
MEDIANTE ONTOLOGÍAS 

NATIONAL RESEARCH 
COUNCIL 

ITALIA 01-OCT-2009 31-ENE-2009 2.250,00 3.450,00 

PALOMAR GONZALEZ, 
ESTHER 

PEER-TO-PEER CRYPTOGRAPHY INRIA (INSTITUT 
NATIONAL DE 
RECHERCHE EN 
INFORMATIQUE ET 
AUTOMATIQUE) 

FRANCIA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

PINO ROMERO, CRISTINA 
DEL 

"ANALISIS DE LA DIETA 
AUDIOVISUAL Y SU PAPEL EN LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA REALIDAD 
Y EL IMAGINARIO: ELABORACIÓN 
DE UN SISTEMA DE 
INDICADORES".  

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA, LOS 
ANGELES 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

RAMOS MUÑOZ, DAVID LA REFORMA DE LA REGULACIÓN 
Y SUPERVISIÓN FINANCIERAS 
TRAS LA CRISIS 

LONDON SCHOOL OF 
ECONOMICS 

REINO UNIDO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

RODRIGUEZ GONZALEZ, 
ANA MARIA 

LA CIUDAD ANTIGUA: GRECIA Y 
ROMA. UN ANÁLISIS DE LA 
ORGANIZACIÓN JURÍDICO 
ADMINISTRATIVA DE LOS 
ASENTAMIENTOS URBANOS EN 
LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI 
DI MILANO BICOCCA 

ITALIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

RUIZ VERDU, PABLO REGULACIÓN FINANCIERA: 
MERCADO DE FONDOS DE 
INVERSIÓN Y GOBIERNO DE LAS 
EMPRESAS 

UNIVERSITY OF TEXAS 
AT AUSTIN 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

SANCHEZ CUADRADO, 
SONIA 

ELABORACIÓN DE ONTOLOGÍAS 
PARA LA EVALUACIÓN DE LOS 
PLANTES DE ESTUDIO Y LAS 
DEMANDAS DEL MERCADO 
LABORAL EN CIENCIAS DE LA 
INFORMACIÓN, CIENCIAS DE LA 
COMPUTACIÓN Y TECNOLOGÍA 
INFORMÁTICA 

ITALIAN NATIONAL 
RESEARCH COUNCIL 

ITALIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

SANTAMARIA SANCHEZ, 
LLUIS 

INNOVADORES OLVIDADOS: 
¿CÓMO INNOVAN LAS EMPRESAS 
QUE NO HACEN I+D? 

UNIVERSIDAD DE 
MANCHESTER 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

SANTOS MARTIN, DAVID DESARROLLO DE UN SISTEMA DE 
CONTROL AVANZADO PARA 
SISTEMAS MECÁNICOS DE UN 
AEROGENERADOR 

ENGINEERING COLLEGE 
OF AARHUS 

DINAMARCA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

 

VAZQUEZ ROY, JOSE LUIS ESTUDIO SOBRE RADARES DE 
FORMACION DE IMAGENES 
MEDIANTE MULTIPLES 
ELEMENTOS TRANSMISORES Y 
RECEPTORES 

TECHNICAL UNIVERSITY 
OF DENMARK (DTU) 

DINAMARCA 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID 

ALONSO GARCIA, DAVID REDES MERCANTILES Y 
FINANCIERAS ENTRE CASTILLA Y 
ROMA (1500-1550) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
ROMA TRE 

ITALIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74098

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

ARCO GONZALEZ, ALBERTO 
DEL 

DISTINTOS PATRONES DE 
PLASTICIDAD EN NEURONAS DE 
LA CORTEZA PREFRONTAL 
MOSTRADOS POR MEDIO DE 
REGISTROS 
ELECTROFISIOLÓGICOS EN LA 
RATA DESPIERTA 

UNIVERSIDAD DE 
PITTSBURGH 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

BOTELLA JUAN, GUILLERMO USO DE MÓDULOS HW 
DESCRITOS EN ALTO NIVEL PARA 
LA PROTECCIÓN EFICIENTE Y 
ROBUSTA DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL 

FLORIDA STATE 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CABALLERO GONZALEZ, Mª 
VIRGINIA 

UN NUEVO ENSAYO IN VIVO A 
PARTIR DEL EMBRION DEL PEZ 
CEBRA PARA DETECTAR 
ESTRÓGENOS AMBIENTALES 

UNIVERSIDAD HARVARD ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CARMONA TEJERO, NOEMI NUEVAS ESTRATEGÍAS PARA EL 
ANÁLISIS Y DIAGNOSIS DE 
VIDRIOS 

NEW YORK UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.550,00 3.450,00 

DOMINGUEZ LOZANO, 
FELIPE 

PATRONES DE VARIACIÓN EN EL 
ESTADO DE CONSERVACIÓN DE 
LA FLORA AMENAZADA 
MEDITERRÁNEA COMO 
HERRAMIENTA PARA LA MEJORA 
DE LOS PROGRAMAS DE 
SEGUIMIENTO  

BOTANIC GARDENS AND 
PARK AUTHORITY. 
GOVERN OF WESTERN 
AUSTRALIA 

AUSTRALIA 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.550,00 3.450,00 

GARCIA FRANK, ALEJANDRA USO INTEGRADO DE MICRO- Y 
NANNOFACIES 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PISA 

ITALIA 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.250,00 3.450,00 

GARCIA ZAPICO, AUGUSTO CONSUMO DE OXÍGENO EN 
NIÑOS CON DIFERENTES 
PATOLOGÍAS DURANTE EL TEST 
DE SEIS MINUTOS DE MARCHA 

MORGAN STANLEY 
CHILDREN'S HOSPITAL 
OF NEWYORK-
PRESBYTERIAN 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

GONZALEZ BARBERA, 
CORAL 

ESTRATEGIA INTEGRAL PARA LA 
EVALUACIÓN DE UN PROGRAMA 
ESTATAL DE FORMACIÓN CÍVICA 
Y ÉTICA EN EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 

UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DE BAJA 
CALIFORNIA 

MEXICO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.150,00 3.450,00 

HERRERO DE JAUREGUI, 
MIGUEL 

LOS MOLDES ÉPICOS DE LA 
RELIGIÓN GRIEGA 

UNIVERSIDAD DE 
HARVARD 

ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 31-MAY-2010 2.550,00 3.450,00 

LOPEZ MONTERO, IVAN RELACIÓN ENTRE LA 
CURVATURA DE MEMBRANA Y LA 
FUNCIÓN EN EL 
TRANSPORTADOR ABC BMRA 

CNRS-INSTITUT CURIE FRANCIA 01-FEB-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

LOPEZ-VARELA AZCARATE, 
ASUNCION 

ESTUDIOS SOBRE 
INTERMEDIALIDAD COMO 
MEDIACIÓN INTERCULTURAL PLAN 
NACIONAL FFI2008-05388/FISO 

UNIVERSIDAD DE BROWN  ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

 

PALACIOS CEREZALES, 
DIEGO 

ACCIÓN Y PROCESO POLÍTICO EN 
LA PENÍNSULA IBÉRICA / 
POLITICAL ACTION AND PROCESS 
IN THE IBERIAN PENINSULA 

UNIVERSIDAD DE 
BOSTON 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74099

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

PEREZ HERNANDEZ, ELENA PROGRAMA DE ENTRENAMIENTO 
DE LA ATENCIÓN. 

MCGILL UNIVERSITY CANADA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

PEREZ SOBA AGUILAR, INES LA INFLUENCIA DE LOS 
ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN 
LAS PRIMAS DE CONTROL. EL 
CASO ESPAÑOL (1990-2007). 

UNIVERSITÄT WIEN AUSTRIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

RECIO GARCIA, JUAN 
ANTONIO 

DEVELOPMENT OF TEXTUAL CBR 
COMPONENTS IN JCOLIBRI 

THE ROBERT GORDON 
UNIVERSITY 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

SANCHEZ-PANIAGUA LOPEZ, 
MARTA 

DETERMINACIÓN DE LA 
EVALUACIÓN DE LA ACTIVIDAD 
ENZIMÁTICA POR 
ELECTROQUÍMICA 
(DÉTERMINATION ET 
ÉVALUATION D¿ACTIVITÉ 
ENZYMATIQUE PAR 
ÉLECTROCHIMIE) 

UNIVERSITÉ BLAISE 
PASCAL UMR-CNRS 6002 

FRANCIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

SANTOS MARINAS, ENRIQUE LITURGIA E IDENTIDAD: ESTUDIO 
DE LA TIPOLOGÍA BÍBLICA EN LOS 
HIMNOS DEDICADOS AL SANTO 
PRÍNCIPE VLADÍMIR DE KÍEV Y A 
SU ABUELA LA SANTA PRINCESA 
OLGA 

CNRS - UNIVERSITÉ 
PARIS-SORBONNE (PARIS 
IV) 

FRANCIA 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

SIERRA GARCIA, JOSE 
CARLOS 

GRADO DE VARIEDADES Y 
ESQUEMAS DEFINIDOS POR 
ECUACIONES CUADRÁTICAS 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MILANO 

ITALIA 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.250,00 3.450,00 

 

TOLEDANO LUQUE, MARIA HIGH-K DIELCTRICS AND METAL 
GATES FOR FUTURE 
GENERATION MEMORY DEVICES 

INTERNATIONAL 
MICROELECTRONICS 
CENTER (IMEC) 

BELGICA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE ALCALA QUESADA LOPEZ, 
FERNANDO 

CUERPO, ARQUITECTURA Y 
CIUDAD: MAS ALLA DEL SUJETO 
FENOMENOLOGICO 

T.U. DELFT UNIVERSITY 
OF TECHNOLOGY 

PAISES BAJOS 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

ALONSO GONZALEZ, 
CLEMENTA 

TOPOLOGÍA DE SISTEMAS 
DINÁMICOS DADA POR SU PARTE 
PRINCIPAL 

UNIVERSITÉ PARIS 
DIDEROT - PARIS 7 

FRANCIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

ARAGON ARTACHO, 
FRANCISCO JAVIER 

REGULARIDAD MÉTRICA Y MAL 
CONDICIONAMIENTO EN 
OPTIMIZACIÓN. IMPLICACIONES 
ALGORÍTMICAS. 

CORNELL UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GARCIA GARCIA, DAVID ESTIMACIÓN DEL CICLO DEL 
AGUA GLOBAL A PARTIR DE 
VARIACIONES TEMPORALES DEL 
GEOPOTENCIAL MEDIDAS POR 
LA MISIÓN GRACE 

JET PROPULSION 
LABORATORY, NASA, 
CALIFORNIA INSTITUTE 
OF TECHNOLOGY 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

GIL MENDEZ, DAVID APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y 
MINERÍA DE DATOS AL 
DIAGNÓSTICO. DESARROLLO DE 
SISTEMAS DE AYUDA AL 
DIAGNÓSTICO CON PROPOSITO 
GENERAL Y APLICADO A 
DIVERSOS CAMPOS COMO 
UROLOGÍA Y ENFERMEDADES 
MENTALES. 

UNIVERSIDAD OF LUND SUECIA 01-DIC-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74100

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

GONZALEZ RODRIGUEZ, 
ESTELA 

PHYSIOPATHOLOGICAL 
CONSEQUENCES OF MUTATIONS 
IN THE RYANODINE RECEPTOR 

UNIVERSITY LYON 1 FRANCIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

GRINDLAY LLEDO, 
GUILLERMO 

ESTUDIO DE LAS 
INTERFERENCIAS ESPECTRALES 
Y NO-ESPECTRALES DEBIDAS A 
LA PRESENCIA DE CARBONO EN 
ETV-ICP-MS: APLICACIÓN AL 
ANÁLISIS ELEMENTAL DE 
MUESTRAS BIOLÓGICAS. 

GHENT UNIVERSITY BELGICA 01-SEP-2009 30-ABR-2010 2.350,00 3.450,00 

MARINI, STEPHAN CARACTERIZACIÓN EFICIENTE Y 
PRECISA DE LAS PÉRDIDAS 
ÓHMICAS EN GUÍA DE ONDA DE 
SECCIÓN TRANSVERSAL 
ARBITRARIA 

ECOLE POLYTECHNIQUE 
FÉDÉRALE DE LAUSANNE 

SUIZA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

MARTINEZ MARTINEZ, 
JAVIER 

ANÁLISIS 3D DEL SISTEMA 
POROSO DE ROCAS 
ORNAMENTALES CON MICROCT-
RX. APLICACIÓN AL ESTUDIO 
ELÁSTICO, TÉRMICO Y 
MECÁNICO DE LAS ROCAS. 

UNIVERSIDAD DE MILÁN - 
BICOCCA 

ITALIA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.250,00 3.450,00 

MONTILLA JIMENEZ, 
FRANCISCO 

CARACTERIZACION Y 
FABRICACIÓN DE DISPOSITIVOS 
OPTOELECTRÓNICOS BASADOS 
EN POLÍMEROS CONJUGADOS Y 
MATERIALES HÍBRIDOS 
POLÍMERO-MATRIZ INERTE. 

UNIVERSITY OF ST 
ANDREWS 

REINO UNIDO 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

PASCUAL VIVES, 
FRANCISCO JOSE 

LA PERSECUCIÓN Y LA 
REPRESIÓN DE LOS CRÍMENES 
CONTRA LA PAZ EN EL DERECHO 
INTERNACIONAL PÚBLICO: LA 
CONTRIBUCIÓN DE LA CORTE 
PENAL INTERNACIONAL 

UNIVERSIDAD DE 
UTRECHT 

PAISES BAJOS 01-NOV-2009 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

 

ZORNOZA GOMEZ, EMILIO 
MANUEL 

EFECTOS COMBINADOS DE 
CARBONATACIÓN-CLORUROS-
SULFATOS EN MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN ECOLÓGICOS 

LABORATOIRE CENTRAL 
DES PONTS ET 
CHAUSSEES 

FRANCIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

ALARCON RODRIGUEZ, 
RAQUEL 

ESTUDIO DE CASOS Y 
CONTROLES DE 
MALFORMACIONES CONGÉNITAS 
DEL APARATO GENITOURINARIO 
MASCULINO PRODUCIDAS POR 
XENOESTRÓGENOS 
(PLAGUICIDAS) 

UNIVERSIDAD DE CHILE CHILE 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.150,00 3.450,00 

BRINDLEY ALIAS, CELESTE 
ELENA 

PARTICIÓN DE NITRÓGENO EN LA 
COMBUSTIÓN DE BIOMASA 

UNIVERSITY OF LEEDS REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

CAÑADAS PEREZ, 
FERNANDO 

PAPEL DEL SISTEMA 
COLINÉRGICO EN EL MIEDO 
CONDICIONADO 

NEW YORK UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
ALMERIA 

CARDONA MENA, DIANA 
MARIA 

EL PAPEL DEL SISTEMA 
COLINÉRGICO EN EL MIEDO 
CONDICIONADO 

NEW YORK UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74101

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

GARCIA GOMEZ, TERESA LOS TRES EJES DEL FUTURO DE 
LA ENSEÑANZA: EDUCACION 
DEMOCRATICA, JUSTICIA SOCIAL 
EN EDUCACION Y CALIDAD 
EDUCATIVA 

CENTRE D'ANALYSE ET 
D'INTERVENTION 
SOCIOLOGIQUES 

FRANCIA 01-MAR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00  

ORTIZ COBO, MONICA ÉXITO Y FRACASO DE 
ESCOLARES INMIGRANTES: 
ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE 
ESPAÑA Y REINO UNIDO 

UNIVERSITY OF 
WARWICK 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

ALSIUS RANCE, AGNES DETECTANDO 
CORRESPONDENCIAS 
AUDIOVISUALES EN HABLA 

QUEENS UNIVERSITY CANADA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

ARANJUELO MICHELENA, 
IKER 

METODOLOGÍAS "ÓMICAS" EN EL 
CONTEXTO DEL CAMBIO CLIMÁTICO 
Y LA MEJORA DE TRIGO 

UNIVERSITÉ DE CAEN 
BASSE-NORMANDIE 

FRANCIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

CABOT CODINA, ANDREU FABRICACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DE 
DISPOSITIVOS FOTOVOLTAICOS 
BASADOS EN 
NANOESTRUCTURAS 
COLOIDALES ORGANIZADAS 

COMMISSARIAT A 
L'ENERGIE ATOMIQUE 
(CEA) 

FRANCIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

CASABLANCAS VILLAR, 
SILVINA CARMEN 

LA MAESTRÍA EN TECNOLOGÍA 
EDUCATIVA DE LA FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y LETRAS DE LA 
UBA:FORMAS DE TRABAJO, 
CORPUS TEÓRICO E 
INNOVACIÓN DOCENTE EN 
EDUCACIÓN UNIVERSITARIA. 

UNIVESIDAD DE BUENOS 
AIRES 

ARGENTINA 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

CREIXELL CABEZA, ROSA 
MARIA  

LAS ARTES DECORATIVAS EN 
THE HISPANIC SOCIETY OF 
AMERICA. LA COLECCIÓN DE 
MOBILIARIO ESPAÑOL.  

THE HISPANIC SOCIETY 
OF AMERICA  

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

EGEA IZQUIERDO, JORGE INFRONTO-CONFRONTO.: 
DIÁLOGOS ENTRE PASADO Y 
CONTEMPORANEIDAD¿. 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI DI BOLOGNA 

ITALIA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

LOPEZ DE SA MEDINA, 
DANIEL 

VAGUENESS AND META-
METAPHYSICS 

COLUMBIA UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

MERIGO LINDAHL, JOSE M. NUEVOS AVANCES EN TEORÍA DE 
LA DECISIÓN Y DE LA 
INCERTIDUMBRE  

IONA COLLEGE ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

SERRANO PLANA, NURIA APLICACIÓN DE LA 
VOLTAMPEROMETRÍA DE 
ELIMINACIÓN CON BARRIDO 
LINEAL EN EL MODO DE ONDA 
CUADRADA (SW-EVLS) EN LA 
INVESTIGACIÓN 
ELECTROQUÍMICA DEL ADN Y 
DEL ODN CON MOTIVOS DE 
REPETICIÓN TRIPLE. 

MASARYK UNIVERSITY REPUBLICA CHECA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE BURGOS IZQUIERDO MILLAN, LUIS 
RODRIGO 

ANÁLISIS EVOLUTIVO DE 
PROCESOS SOCIOECONÓMICOS 
USANDO ANÁLISIS MATEMÁTICO 
Y SIMULACIÓN COMPUTACIONAL 

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO 
EUROPEO 

ITALIA 01-DIC-2009 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74102

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

LAPEÑA MARCHENA, OSCAR LA CIUDAD Y LOS 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 
ROMANOS Y SU RECEPCIÓN 
CINEMATOGRÁFICA EN LA 
CULTURA POPULAR DE 
OCCIDENTE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI ROMA TOR VERGATA 

ITALIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

LOPEZ FERNANDEZ, 
MACARENA 

EL CAPITAL SOCIAL COMO 
HERRAMIENTA DE GESTIÓN DE 
LA RESPONSABILIDAD SOCIAL 
CORPORATIVA 

UNIVERSITY OF READING REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE CADIZ 

TRASOBARES LLORENTE, 
SUSANA 

"CHEMICAL INFORMATION AT THE 
ATOMIC SCALE OF CATALYTIC 
NANOSTRUCTURES BASED ON 
METAL NANOPARTICLES 
SUPPORTED ON CERIA MIXED 
OXIDES" 

UNIVERSITÉ PARIS SUD FRANCIA 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

ACERBI, SILVIA OTROS CRISTIANISMOS, OTRAS 
IGLESIAS: LAS ECCLESIAE 
SEPARATAE DE ORIENTE Y DE 
OCCIDENTE 

LUDWIG MAXIMILIANS 
UNIVERSITÄT  

ALEMANIA 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

ALONSO GONZALEZ, 
CAROLINA 

EFECTOS COMBINADOS DE LA 
EXPOSICIÓN A DISRUPTORES 
ENDOCRINOS Y SU PAPEL EN EL 
AUMENTO DE LA INCIDENCIA DE 
CÁNCER DE MAMA Y DE 
TESTÍCULO: ESTUDIO DE LOS 
MECANISMOS DE ACCIÓN. 
ENDOCRINE ACTIVE CHEMICALS 
IN THE ENVIRONMENT AND THEIR 
POTENTIAL ROLE IN THE RISING 
INCIDENCES OF BREAST CANCER 
AND TESTIS CANCER. 

UNIVERSIDAD DE 
LONDRES 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

MARTINEZ FERNANDEZ, 
MARIA DEL CARMEN 

GRAFOS DE CAYLEY SOBRE 
ANILLOS DE ENTEROS Y 
CÓDIGOS PERFECTOS SOBRE 
CONSTELACIONES 
MULTIDIMENSIONALES 

UNIVERSIDAD DE ULM ALEMANIA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

VIA RODRIGUEZ, JAVIER TRATAMIENTO DE SEÑAL EN 
REDES DEL FUTURO: 
FUNDAMENTOS TEÓRICOS Y 
APLICACIONES PRÁCTICAS 

HONG KONG UNIVERSITY 
OF SCIENCE AND 
TECHNOLOGY 

CHINA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

AREVALO VILLENA, MARIA SELECCIÓN DE LEVADURAS CON 
POTENCIAL ENZIMÁTICO PARA EL 
PROCESADO Y MEJORA DE 
VINOS PAULISTAS 

UNIVERSIDAD ESTADUAL 
PAULISTA (UNESP) 

BRASIL 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

GARMENDIA ANTIN, MADDI NUEVAS TÉCNICAS Y MÉTODOS 
PARA ENTENDER, PRACTICAR Y 
ENSEÑAR EL DISEÑO DEL 
ESPACIO PÚBLICO 

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA, BERKELEY 

ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

HAGEDORN, HANS 
CHRISTIAN 

TEMAS Y MOTIVOS LITERARIOS 
EN LA OBRA DE WILHELM HAUFF, 
Y ASPECTOS DE LA HISTORIA DE 
SU RECEPCIÓN EN LOS PAÍSES 
DE HABLA HISPANA 

HUMBOLDT-UNIVERSITÄT 
ZU BERLIN 

ALEMANIA 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74103

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

HERRADA VALVERDE, 
ROSARIO ISABEL 

ADAPTACIÓN DE LOS ESTUDIOS 
DE MAGISTERIO AL ESPACIO 
EUROPEO DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR (EEES): ESTUDIO 
COMPARATIVO ENTRE ESPAÑA Y 
PORTUGAL 

UNIVERSIDADE DO 
ALGARVE 

PORTUGAL 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

MARTINEZ ALARCON, MARIA 
LUZ 

"LA ACCIÓN EXTERIOR DE LA 
UNIÓN EUROPEA EN EL TRATADO 
DE LISBOA. REPERCUSIÓN EN 
SUS RELACIONES CON LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA" 

UNIVERSIDAD DE 
HARVARD 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

 

PEÑA MARTINEZ, JUAN EVALUACIÓN DE LA(1-
X)A(X)FEO(3-DELTA); (A=SR, CA) 
COMO MATERIALES DE CÁTODO 
Y ÁNODO PARA PILAS DE 
COMBUSTIBLE DE ÓXIDO SÓLIDO 
(SOFC) DE TEMPERATURA 
INTERMEDIA 

IMPERIAL COLLEGE 
LONDON 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

MENDOZA GARCIA, 
FRANCISCO JAVIER 

CARACTERIZACIÓN DE LAS 
ALTERACIONES ENDOCRINO-
METABÓLICAS EMERGENTES EN 
EL CABALLO PURA RAZA 
ESPAÑOLA Y SU RELACIÓN CON 
LA LAMINITIS 

UNIVERSIDAD DE 
COLUMBUS 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE 
CORDOBA 

MILIONE, CIRO EL DERECHO A LA VIDA COMO 
LIMITE Y FIN DE LA BIOETICA EN 
LA DOCTRINA NORTEAMERICANA

GEORGETOWN 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

ARIAS MARCO, TERESA RELACIONES ENTRE LAS 
PROPIEDADES ESPECTRALES DE 
LAS VARIEDADES RIEMANNIANAS 
Y LAS PROPIEDADES DE SUS 
OPERADORES CURVATURA. 

HUMBOLDT-UNIVERSITÄT 
ZU BERLIN 

ALEMANIA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

CASTILLO DIAZ, ANA ANÁLISIS DE LA COMUNICACIÓN 
ON-LINE DE LAS UNIVERSIDADES 
BRITÁNICAS 

UNIVERSIDAD DE 
PORTSMOUTH 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

ESCALANTE GONZALEZ, 
YOLANDA 

ELITE LEVEL SWIMMING 
PERFORMANCE AND TRAINING IN 
CHILDREN (RENDIMIENTO DE 
NADADORES DE ALTO NIVEL Y 
ENTRENAMIENTO EN NIÑOS) 

UNIVERSIYU OF WALES 
INSTITUTE, CARDIFF 
(UWIC) 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

GAZO CERVERO, ALFONSO VISITA DE INVESTIGACIÓN AL 
NETWORKS RESEARCH GROUP 
DE QUEEN MARY UNIVERSITY OF 
LONDON POR DR. ALFONSO 
GAZO CERVERO 

QUEEN MARY, 
UNIVERSITY OF LONDON 

REINO UNIDO 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 

LOPEZ MARTIN, IGNACIO RESOLUCIÓN-SEPARACIÓN 
PREPARATIVA 'ONE-POT' DE RAC-
SEC-ALCOHOLES BASADA EN UN 
BIOCATALIZADOR REUTILIZABLE, 
AGENTE IÓNICO ACILANTE 
TEMPORAL Y EXTRACCIÓN CON 
SCCO2. 

UNIVERSIDADE NOVA DE 
LISBOA 

PORTUGAL 01-MAR-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74104

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

OLCINA CAMACHO, 
GUILLERMO JORGE 

EFECTOS DEL ENTRENAMIENTO 
SOBRE LA POTENCIA AERÓBICA 
MÁXIMA Y SU RELACIÓN CON EL 
RENDIMIENTO Y LA SALUD EN 
DEPORTISTAS DE ALTO NIVEL 

AUSTRALIAN CATHOLIC 
UNIVERSITY 

AUSTRALIA 01-NOV-2009 28-FEB-2010 2.550,00 3.450,00 

OROPESA JIMENEZ, ANA 
LOURDES 

INVESTIGACIÓN A CERCA DEL 
POTENCIAL DISRUPTOR 
ENDOCRINO DE LOS 
COMPUESTOS 17-Β-ESTRADIOL Y 
GESTODENO EN EL 
MICROCRUSTÁCEO DE AGUA 
DULCE DAPHNIA MAGNA.   

LABORATÓRIO DE 
ECOTOXICOLOGIA DO 
CIIMAR 

PORTUGAL 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

POBLACIONES SUAREZ-
BARCENA, MARIA JOSE 

EVALUACIÓN DEL POTENCIAL DE 
BIOFORTIFICACIÓN DE LOS 
MICRONUTRIENTES ZN Y CU EN 
EL CULTIVO DEL TRIGO 
MEDIANTE FERTILIZACIÓN, EN 
BENEFICIO DE LA MEJORA DE LA 
COMPOSICIÓN EN 
MICRONUTRIENTES Y DE LA 
NUTRICIÓN HUMANA. 

ROTHAMSETD 
RESEARCH 

REINO UNIDO 01-NOV-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

RUBIA HERNANDEZ, 
VALENTIN DE LA 

DISEÑO DE ESTRUCTURAS 
ELECTRICAMENTE GRANDES 
MEDIANTE METODOS DE BASES 
REDUCIDAS Y METODOS DE 
DESCOMPOSICION DE DOMINIO 
EN ELECTROMAGNETISMO 

THE OHIO STATE 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

SANCHEZ GONZALEZ, 
ESTIBALIZ 

INVESTIGATING ULTRA HIGH 
TEMPERATURE CERAMICS 
FABRICATED BY PRESSURELESS 
SINTERING, HOT PRESSING AND 
SPARK PLASMA SINTERING  

IMPERIAL COLLEGE, 
LONDON 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

TATO JIMENEZ, JUAN LUIS ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA DE 
LA RESPONSABILIDAD SOCIAL 
CORPORATIVA HACIA LOS 
EMPLEADOS EN EL 
RENDIMIENTO ORGANIZATIVO 

UNIVERSITY OF 
PORTSMOUTH 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

VEGA REYES, FRANCISCO FRONTERA ENTRE LA FÍSICA 
CUÁNTICA Y CLÁSICA EN MODOS 
COLECTIVOS EN 
NANOESTRUCTURAS METÁLICAS 
CON SUPERFICIES CON PUNTAS  

UNIVERSITY OF 
SOUTHERN CALIFORNIA 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

 

VILLEGAS SANCHEZ, Mª 
AUXILIADORA 

VALIDACIÓN EXPERIMENTAL DE 
LA UTILIDAD DE LAS PROTEÍNAS 
DE ESTRÉS (HSP) COMO 
INDICADOR DE ESTADOS DE 
ESTRÉS EN AVES SILVESTRES 

UNIVERSITY OF 
GRONINGEN 

PAISES BAJOS 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE GIRONA SANCHEZ RUIZ, NOEMI USO DE TÉCNICAS 
MOLECULARES EN LA 
SISTEMÁTICA Y FILOGENIA DEL 
GÉNERO PORPHYRA 
(BANGIALES, RHODOPHYTA) 

NATURAL HISTORY 
MUSEUM 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74105

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

AGUZZI, CAROLA DESARROLLO DE COMPOSITES 
DE ARCILLAS ESPECIALES CON 
POLISACÁRIDOS PARA EL 
CONTROL DE LA LIBERACIÓN DE 
FÁRMACOS 

UNIVERSIDAD DE PAVÍA ITALIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.250,00 3.450,00 

CARRASCO PANCORBO, 
ALEGRIA 

INNOVACIONES 
METODOLÓGICAS EN EL ÁMBITO 
DE LA CROMATOGRAFÍA DE 
GASES ACOPLADA A 
ESPECTROMETRÍA DE MASAS 
PARA DETERMINACIÓN DE 
METABOLITOS EN FLUIDOS 
BIOLÓGICOS 

UNIVERSIDAD DE LEIDEN PAISES BAJOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

CARRETERO DIOS, HUGO ESTIMACIÓN DE LA FIABILIDAD Y 
VALIDEZ A TRAVÉS DE MODELOS 
DE ECUACIONES 
ESTRUCTURALES 

FREIE UNIVERSITÄT 
(FREE UNIVERSITY) 

ALEMANIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

CHILLON GARZON, PALMA DETERMINANTES SOCIO-
AMBIENTALES DEL 
DESPLAZAMIENTO ACTIVO AL 
COLEGIO EN NIÑOS Y 
ADOLESCENTES: IMPLICACIONES 
PARA LA SALUD 

UNIVERSITY OF NORTH 
CAROLINA AT CHAPEL 
HILL 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

DEL VAL MUÑOZ, MARIA 
CORAL 

MODELADO DE RELACIONES 
FENOTIPO-GENOTIPO: HACIA UN 
ENFOQUE COMPUTACIONAL EN 
ONCOLOGIA 

HELMHOLTZ 
ASSOCIATION 

ALEMANIA 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

FERNANDEZ SANCHEZ, 
JORGE FERNANDO 

POLÍMEROS DE IMPRONTA 
MOLECULAR: NUEVAS 
HERRAMIENTAS EN QUÍMICA 
ANALÍTICA 

UNIVERSIDAD TÉCNICA 
DE DORTMUND  

ALEMANIA 01-MAR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

GARCIA CARACUEL, MARIA LAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
LA INCLUSIÓN FINANCIERA EN EL 
ÁMBITO EUROPEO. PROMOCIÓN 
DE LAS FINANZAS ÉTICAS 

UNIVERSIDAD DE 
ESTRASBURGO 

FRANCIA 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

GIL ARAUJO, SANDRA V COLONIALIDAD DEL PODER, 
POLÍTICAS Y ESTUDIOS 
MIGRATORIOS. ESPAÑA COMO 
CASO DE ESTUDIO 

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA 

ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GUTIERREZ ALONSO, JUAN NUEVA REGULACIÓN 
ECONÓMICA: EN ESPECIAL, LAS 
REFORMAS EN MATERIA DE 
AGENCIAS DE CALIFICACIÓN 
CREDITICIA Y PARAÍSOS 
FISCALES 

UNIVERSIDAD THOMAS 
JEFFERSON 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

MORALES ORTIZ, ESTHER ACTIVIDADES ACUÁTICAS: 
INVESTIGACIÓN, FORMACIÓN Y 
ENSEÑANZA EN OTROS 
CENTROS DE INVESTIGACIÓN. 

UNIVERSITY OF 
EDINBURGH 

REINO UNIDO 01-ENE-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

MUÑOZ ROSAS, JUAN 
FRANCISCO 

APORTACIONES AL MUESTREO 
EN POBLACIONES FINITAS - 
NUEVAS TÉCNICAS DE 
IMPUTACIÓN MULTIVARIANTES 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
DATOS FALTANTES EN LAS 
CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSITY OF 
SOUTHAMPTON 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74106

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

ORTEGA SANCHEZ, MIGUEL ANÁLISIS DE LA HIDRODINÁMICA 
Y EL TRANSPORTE DE 
SEDIMENTOS EN ESTUARIOS 
FLUVIO-MAREALES MEDIANTE 
DATOS DE CAMPO. APLICACIÓN 
AL ESTUARIO DEL RÍO 
GUADALQUIVIR 

SCHOOL OF MARINE 
SCIENCES, COLLEGE OF 
WILLIAM AND MARY 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

PEREZ CADENAS, AGUSTIN 
FRANCISCO 

MATERIALES DE CARBÓN PARA 
LA REDUCCIÓN 
ELECTROCATALÍTICA DE CO2 

DELFT UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY (TUDELFT) 

PAISES BAJOS 01-OCT-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

ROLDAN RAMIREZ, JOAQUIN "LAS IMÁGENES FOTOGRÁFICAS 
Y LOS MÉTODOS DE 
INVESTIGACIÓN: LA PROPUESTA 
A/R/TOGRÁFICA COMO SÍNTESIS 
METODOLÓGICA." 

UNIVERSITY OF BRITISH 
COLUMBIA 

CANADA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

SANCHEZ MEDINA, MARIA 
PILAR 

PAPEL DE LOS 
NEUROESTEROIDES EN LA 
DIFERENCIACIÓN NEURONAL 

UNIVERSITY OF ROME 
TOR VERGATA 

ITALIA 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

VERDEJO GARCIA, ANTONIO IMPULSIVIDAD Y COMPULSION 
EN JUGADORES PATOLOGICOS: 
MECANISMOS 
NEUROPSICOLOGICOS Y 
PREDICCION DE RECAIDAS 

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

 

ZWIR, JORGE SERGIO QUÉ HACE UN SISTEMA 
BIOLÓGICO? UNA PROPUESTA 
INDERDISCIPLINAR PARA LA 
IDENTIFICACIÓN, SIMULACIÓN, 
PREDICCIÓN, VALIDACIÓN Y 
EVOLUCIÓN DE LAS RELACIONES 
FENOTIPO-GENOTIPO QUE 
GOBIERNAN LA MAQUINARIA 
BIOLÓGICA. 

HOWARD HUGHES MED. 
INSTITUTE, AT 
WASHINGTON 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

DOMINGUEZ GARCIA, 
BEATRIZ 

KATE ATKINSON: 
RECONSTRUCCIONES 
IDENTITARIAS Y 
CONSTRUCCIONES SOCIALES EN 
SU OBRA. 

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE HUELVA 

DOMINGUEZ GOMEZ, JOSE 
ANDRES 

DESARROLLO DESIGUAL FRENTE 
A DESARROLLO SOSTENIBLE: 
ESPACIO, CULTURA, 
SOCIEDAD/AMBIENTE Y 
CONOCIMIENTO EN EL 
SUROESTE DE EUROPA. 

UNIVERSIDADE DO 
ALGARVE 

PORTUGAL 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

ABAD MARTINEZ, MARIA 
ISABEL 

MINERALES DE LA ARCILLA 
IMPLICADOS EN LA 
DEFORMACIÓN Y LA ACTIVIDAD 
SÍSMICA DE ZONAS DE FALLA: 
DATACIÓN Y CARACTERIZACIÓN 
DE FÁBRICAS 

UNIVERSITY OF 
MICHIGAN 

ESTADOS UNIDOS 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE JAEN 

JIMENEZ JIMENEZ, 
FRANCISCA 

DECISIONES INDIVIDUALES EN 
CONDICIONES DE 
INCERTIDUMBRE: UN ANÁLISIS 
EXPERIMENTAL 

UNIVERSIDAD DE 
NOTTINGHAM 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74107

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

 MARIN LOPEZ, JAVIER THE CATHEDRAL OF MEXICO AND 
ITS INTERNACIONAL MUSICAL 
RELATIONS DURING THE 
VICEREGNAL PERIOD  

NORTHWESTERN 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

GARCIA FANDIÑO, REBECA MULTI-SCALE SIMULATIONS OF 
DERIVATIZED CARBON 
NANOTUBES - INTERACTIONS 
WITH MEMBRANES, WATER AND 
IONS 

OXFORD UNIVERSITY REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE LA 
RIOJA 

CASCUDO GARCIA 
VILLARACO, TERESA 

LA CRÍTICA MUSICAL COMO 
FUENTE PARA LA HISTORIA 
INTELECTUAL: INVESTIGACIÓN 
BIBLIOGRÁFICA PARA LA 
ELABORACIÓN DE UN ESTUDIO 
MONOGRÁFICO SOBRE EL 
PROCESO DE CONFORMACIÓN 
DEL CONCEPTO DE MÚSICA 
MODERNA EN FUENTES 
HEMEROGRÁFICAS ESPAÑOLAS 
ENTRE 1915 Y 1959 

UNIVERSITY OF LONDON REINO UNIDO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

ADROVER ESTELRICH, 
MIGUEL 

ESTUDIO DEL MECANISMO DE 
ACCIÓN DE LA FRATAXINA EN LA 
REGULACIÓN DE LOS 
CLÚSTERES FE-S EN 
ORGANISMOS EUCARIOTAS. 

NATIONAL INSTITUTE 
FOR MEDICAL RESEARCH 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

BARCELO OLIVER, MIQUEL DERIVADOS FOTOESTABLES DE 
LA COENZIMA B12 Y SU 
INTERACCIÓN CON EL 
RIBOSWITCH BTUB DE E. COLI. 

UNIVERSITY OF ZÜRICH SUIZA 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

PICORNELL BELENGUER, 
CATERINA MERCE 

LITERATURA Y CULTURA 
CATALANAS: INVESTIGACIÓN Y 
DOCENCIA DESDE UNA 
PERSPECTIVA COMPARADA 

UNIVERSITY OF 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE LAS 
ISLAS BALEARES 

VALDIVIELSO NAVARRO, 
JOAQUIN MIGUEL 

LAS RELACIONES ENTRE LA 
JUSTICIA Y EL CAMBIO 
ECOLÓGICO GLOBAL: 
PROPUESTA DE PRINCIPIOS 
NORMATIVOS 

NEW SCHOOL 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

GONZALEZ RUIZ, VICTOR 
MANUEL 

ACTUALIZACIÓN DE TÉCNICAS 
DOCENTES E INVESTIGADORAS 
EN EL ÁMBITO DE LA 
LINGÜÍSTICA FORENSE PARA SU 
APLICACIÓN AL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO ESPAÑOL 

ASTON UNIVERSITY 
BIRMINGHAM 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN 
CANARIA 

VOLTES DORTA, AUGUSTO STOCHASTIC FRONTIER 
ESTIMATION OF AIRPORTS' COST 
FUNCTION 

UNIVERSITY OF BRITISH 
COLUMBIA 

CANADA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE LLEIDA ALSINET BERNADO, M 
TERESA 

APLICACIÓN DE LA TECNOLOGÍA 
MAXSAT AL CÁLCULO DE 
MODELOS DE ARGUMENTOS 

UNIVERSITÉ DE PICARDIE 
JULES VERNE 

FRANCIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74108

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

 BELLI MARTINEZ, GEMMA ESTUDIO DEL EFECTO DE UN 
ESTRÉS OXIDATIVO EN LA 
HOMEOSTASIS DEL HIERRO 
MEDIANTE EL ANÁLISIS DE LA 
ACTIVACIÓN TRANSITORIA DEL 
FACTOR TRANSCRIPCIONAL AFT1 
EN LA LEVADURA 
SACCHAROMYCES CEREVISIAE  

INSTITUT FÜR 
ZYTOBIOLOGIE UND 
ZYTOPATHOLOGIE 

ALEMANIA 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

ALTAMIRANO JETCHKE, 
MARIA 

ANÁLISIS MOLECULAR DE LA 
INVASIÓN DE MACROALGAS 
MARINAS DEL GÉNERO 
ASPARAGOPSIS EN LAS COSTAS 
ANDALUZAS 

AUSTRALIAN INSTITUTE 
OF MARINE SCIENCE 

AUSTRALIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

AYUSO SANCHEZ, LUIS 
MANUEL 

ESTUDIO COMPARATIVO DE LAS 
DINÁMICAS FAMILIARES ENTRE 
ESPAÑA Y ESTADOS UNIDOS 
(FORMACIÓN DE PAREJAS, 
ESTRATEGIAS DE CONCILIACIÓN 
Y APOYOS INFORMALES) 

UNIVERSITY OF 
PRINCETON 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CORONADO JIMENEZ, ANA 
VICTORIA 

ESTUDIO DE LA DINÁMICA DE 
SERIES TEMPORALES 
FISIOLÓGICAS: EFECTO DEL 
SUEÑO Y DE LOS RITMOS 
CIRCADIANOS 

UNIVERSIDAD DE 
HARVARD 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CUESTA VARGAS, ANTONIO 
IGNACIO 

MODELO INDIVIDUAL DE 
INTEGRACION DE LA 
ARQUITECTURA Y FUNCION DEL 
MUSCULO ERECTOR ESPINAL 

RHOEHAMPTON 
UNIVERSITY LONDON 

REINO UNIDO 01-ENE-2010 30-ABR-2010 2.350,00 3.450,00 

GARCIA ESPAÑA, MARIA 
ELISA 

VALIDEZ Y EFICACIA DE 
INDICADORES PENALES DE 
EXCLUSIÓN/INCLUSIÓN SOCIAL 

JOHN JAY COLLEGE OF 
CRIMINAL JUSTICE 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GONZALEZ CORTES, MARIA 
EUGENIA 

INMIGRACIÓN Y MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN EN EL ENTORNO 
ITALIANO: ENTRE LA 
INFORMACIÓN Y LA FICCIÓN 

SAPIENZA UNIVERSIDAD 
DE ROMA 

ITALIA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

MARTINEZ MURILLO, JUAN 
FRANCISCO 

MÉTODOS DE ANÁLISIS Y 
MODELIZACIÓN EN ÁREAS 
AFECTADAS POR EROSIÓN 
HÍDRICA. 

UNIVERSITEIT 
KATHOLIEKE LEUVEN 

BELGICA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE MALAGA

TABIK, SIHAM DESARROLLO DE TÉCNICAS DE 
WORK-STEALING PARA EL 
MODELO DE EJECUCIÓN 
ESPECULATIVA EN GALOIS 

UNIVERSIDAD DE TEXAS ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

ALBERO MUÑOZ, Mª DEL 
MAR 

PRESENCIA DEL CORTESANO DE 
CASTIGLIONE EN EL RETRATO Y 
LA TRATADÍSTICA ARTÍSTICA. 
SIGLOS XVI Y XVII EN ESPAÑA 

UNIVERSIDAD DE 
LONDRES 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE MURCIA 

DIAZ ROMERO, LEOCADIA THEORY AND PRACTICE OF 
FEDERAL FORMULAS TODAY. 
NEW TRENDS, EVOLUTION AND 
CONFLICT. 

UNIVERSIDAD DE NUEVA 
YORK 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74109

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

RUBIO FERNANDEZ, EVA 
MARIA 

LA REGULACIÓN JURÍDICA 
INTERNACIONAL DE LA 
EXPLOTACIÓN Y LA PROTECCIÓN 
DE LOS RECURSOS NATURALES: 
ANÁLISIS DE SUS DESARROLLOS 
RECIENTES Y EVALUACIÓN DE 
LOS MISMOS 

UNIVERSIDAD DEGLI 
STUDI DI MILANO-
BICOCCA 

ITALIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00  

VALENCIA GARCIA, RAFAEL ADQUISICIÓN DE CONOCIMIENTO 
A PARTIR DE TEXTO. APLICACIÓN 
A LA BIOINFORMÁTICA 

UNIVERSITY OF NEW 
SOUTH WALES 

AUSTRALIA 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

GOMEZ BLANES, PABLO 
JOSE 

NEGOCIOS FIDUCIARIOS: LA 
RECEPCIÓN DEL «TRUST» EN 
LOS SISTEMAS DEL «CIVIL LAW» 

FORDHAM UNIVERSITY 
SCHOOL OF LAW 

ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

MOLERO SANTOS, PATRICIO NEUROCOGNITIVE 
UNDERPINNINGS OF BIPOLAR 
DISORDER: A STUDY OF HIGH 
RISK OFFSPRING (SUSTRATOS 
NEUROCOGNITIVOS DEL 
TRASTORNO BIPOLAR: ESTUDIO 
DE DESCENDIENTES DE ALTO 
RIESGO) 

UNIVERSIDAD DE 
COLUMBIA 

ESTADOS UNIDOS 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

FERNANDEZ FERNANDEZ-
ARGUELLES, MARIA TERESA

DESARROLLO DE UN 
INMUNOENSAYO MULTIANALITO 
EN DISOLUCIÓN BASADO EN EL 
EMPLEO DE NANOPARTÍCULAS 
MONOFUNCIONALIZADAS 
REUTILIZABLES 

UNIVERSITY OF EAST 
ANGLIA 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

FERNANDEZ VAZQUEZ, 
ESTEBAN 

UNA ESTIMACIÓN DE LA RENTA Y 
LA PRODUCTIVIDAD EN LAS 
CIUDADES ESPAÑOLAS POR 
INFERENCIA ECOLÓGICA Y 
MEDIDAS DE ENTROPIA 

UNIVERSITY OF ILLINOIS ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GARCIA VALIÑAS, MARIA 
ANGELES 

ANÁLISIS ECONÓMICO DE LOS 
PRECIOS DEL AGUA PARA 
USUARIOS RESIDENCIALES: UN 
EJERCICIO COMPARATIVO 
ENTRE ESPAÑA Y FRANCIA 

INRA (L'INSTITUT 
NATIONAL DE LA 
RECHERCHE 
AGRONOMIQUE) 

FRANCIA 01-NOV-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

MORALES ARBOLEYA, 
RAFAEL 

EFECTO DE LA INTERACCIÓN 
RKKY EN SISTEMAS AFM/MNM/FM 
CON "EXCHANGE BIAS" 
POSITIVO. 

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA - SAN DIEGO 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE OVIEDO 

VICENTE CUERVO, MARIA 
ROSALIA 

THE BROADBAND GAP AND ITS 
ECONOMIC IMPACT IN OECD 
COUNTRIES LA BRECHA DE 
BANDA ANCHA Y SUS EFECTOS 
ECONÓMICOS EN LOS PAÍSES DE 
LA OCDE  

ORGANIZACIÓN PARA LA 
COOPERACIÓN Y EL 
DESARROLLO 
ECONÓMICOS (OCDE) 

FRANCIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

CALVO GALLEGO, JAIME SIMULACIÓN MONTE CARLO DE 
NANOHILOS DE SI (MONTE 
CARLO SIMULATION OF SI 
NANOWIRES) 

UNIVERSIDAD PARIS XI, 
PARIS-SUD O PARIS-
ORSAY 

FRANCIA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74110

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

CEBRIAN VILLAR, MARIA DEL 
MAR 

LOS OBSTACULOS 
INSTITUCIONALES AL 
CRECIMIENTO ECONÓMICO EN 
INGLATERRA Y ESPAÑA: 1500-
1900 

UNIVERSIDAD DE 
PENSILVANIA 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

FUERTES MARTINEZ, MARTA 
FELICIANA 

LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN 
EL DESARROLLO DE LA 
INDUSTRIA AUDIOVISUAL DE LA 
PRODCUCIÓN DE CONTENIDOS 
EN LE MERCADO MEXICANO Y SU 
APROPIACIÓN POR LOS JÓVENES 
PRODUCTORES. 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO 
(UNAM) 

MEXICO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

HERNANDEZ SERRANO, 
DANIEL 

HURWITZ THEORY AND 
ALGEBRAIC GEOMETRY OF 
INTEGRABLE SYSTEMS: 
TOWARDS A GEOMETRIC 
INTERPRETATION OF EYNARD-
ORANTIN CONSTRUCTION.  

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

MARTIN CLAVIJO, MILAGRO LA NARRATIVA SICILIANA 
ACTUAL: SILVANA GRASSO, 
SILVANA LA SPINA, MARIA 
ATTANASIO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CATANIA 

ITALIA 01-ENE-2010 30-ABR-2010 2.250,00 3.450,00 

MARTIN VAQUERO, JESUS CONSTRUCCIÓN DE MÉTODOS 
EXPONENTIAL FITTING PARA 
RESOLVER PROBLEMAS DE 
GRAN DIMENSIÓN Y ALTAMENTE 
OSCILATORIOS. APLICACIONES 
AL MODELISMO MOLECULAR Y LA 
RESOLUCIÓN DE REACCIONES 
QUÍMICAS. 

UNIVERSITY OF 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

RIVIERE GOMEZ, JAIME FACTORES INSTITUCIONALES Y 
ECONÓMICOS EN EL PROCESO 
DE ESTRATIFICACIÓN: UNA 
PROPUESTA DE COMPARACIÓN 
ENTRE PAISES AVANZADOS 

UNIVERSIDAD DE 
STANFORD 

ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

 

RODRIGUEZ-ARIAS 
VAILHEN, DAVID 

UN ANÁLISIS COMPARADO DE 
LAS POLÍTICAS CANADIENSE Y 
ESPAÑOLA SOBRE LOS 
TRASPLANTES DE ÓRGANOS: 
PERSPECTIVAS BIOÉTICAS 

UNIVERSITY OF 
TORONTO 

CANADA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

ALVAREZ CASTRO, JOSE 
MARIA 

IMPLEMENTACIÓN DE MODELOS 
GENÉTICOS AVANZADOS EN 
ANÁLISIS DE LOCI DE RASGOS 
CUANTITATIVOS (QTL) 

UNIVERSITY OF 
EDINBURGH 

REINO UNIDO 01-ENE-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

CANCELA BARRIO, JAVIER 
JOSE 

VINEYARD WATER 
REQUIREMENTS. DUAL KC 
METHODOLOGY 

CENTRO DE ESTUDOS DE 
ENGENHARIA RURAL 

PORTUGAL 01-NOV-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

COELHO COTON, ALBERTO 
JOSE 

IDENTIFICATION OF NEW KINASE 
INHIBITORS THROUGH A VIRTUAL 
SCREENING PROTOCOL. 

UNIVERSITA DI PADOVA ITALIA 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.250,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

GOMEZ DIAZ, DIEGO PROCESOS DE TRANSFERENCIA 
DE GASES (OXIGENO Y VOCS) 
HACIA EMULSIONES ACEITE-EN-
AGUA 

UNIVERSIDADE DO 
MINHO 

PORTUGAL 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74111

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

GRADAILLE PERNAS, RITA LA CONCILIACIÓN DE LOS 
TIEMPOS COTIDIANOS DE LAS 
MUJERES: ENTRE LOS TIEMPOS 
EDUCATIVOS Y SOCIALES 

FACULTAD DE FILOSOFÍA 
Y LETRAS 

ARGENTINA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.150,00 3.450,00 

OTERO CASAS, JOSE 
MANUEL 

VIROLOGÍA MOLECULAR Y 
ESTRUCTURAL DEL REOVIRUS 
AVIAR 

PARTNERSHIP FOR 
STRUTURAL BIOLOGY 
(PSB)/CENTRE FOR 
INTEGRATED 
STRUCTURAL BIOLOGY 
(CISB) 

FRANCIA 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

PIÑEIRO GUILLEN, ANGEL SIMULACIONES DE DINÁMICA 
MOLECULAR DE PROTEÍNAS 
PORO: DISEÑANDO UN 
BIOSENSOR 

UNIVERSITY OF 
SOUTHAMPTON 

REINO UNIDO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

VAZQUEZ VERDES, PEDRO ESTUDIO DE LA INTERACCIÓN 
ENTRE ENZIMAS Y POLÍMEROS 
NANOESTRUCTURADOS. 
MEDIDAS DE TENSIÓN 
SUPERFICIAL, POTENCIAL DE 
SUPERFICIE Y AFM 
(MICROSCOPÍA DE FUERZA 
ATÓMICA).  

UNIVERSIDAD DE ROMA 
"LA SAPIENZA" 

ITALIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.250,00 3.450,00 

 

VEIGA CRESPO, PATRICIA TARGETING EWS/FLI1-
DEPENDENT PATHWAYS TO 
IMPROVE THE THERAPEUTIC 
RESPONSE OF EWING¿S 
SARCOMA 

UNIVERSIDAD DE 
GEORGETOWN 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

CARRASCAL MORENO, 
MARIA LIVIA 

ANÁLISIS ELECTROFISIOLÓGICO 
DE NEURONAS QUE 
SOBREEXPRESAN LA PROTEÍNA 
ALFA-SINUCLEINA QUE CAUSA LA 
ENFERMEDAD DEL PARKINSON 

UNIVERSIDAD DE 
AARHUS 

DINAMARCA 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

COMELLAS AGUIRREZABAL, 
MARIA TERESA 

CONTRA-TERRORISMO, 
DERECHOS HUMANOS Y 
DERECHO INTERNACIONAL 
HUMANITARIO 

MAX-PLANCK- 
GESELLSCHAFT 

ALEMANIA 01-ENE-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

COQ HUELVA, DANIEL LA CONSTRUCCIÓN SOCIAL DE 
LA SOSTENIBILIDAD EN 
ENTORNOS REGIONALES. 
POLÍTICAS PÚBLICAS A 
DESARROLLAR 

UNIVERSITY OF DURHAM REINO UNIDO 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

GALLEGO FERNANDEZ, 
JUAN BAUTISTA 

UTILIZACIÓN DE MODELOS 
DINÁMICOS PARA GENERAR 
PREDICCIONES DE CAMBIO DE 
LA DIVERSIDAD Y DE 
PROPIEDADES DE LOS 
ECOSISTEMAS POR ESPECIES DE 
PLANTAS DE CARÁCTER 
INVASIVO 

UNIVERSIDAD DE 
ABERDEEN 

REINO UNIDO 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 

GOMEZ CORONA, 
ESPERANZA 

LA CONFIGURACIÓN 
CONSTITUCIONAL DE LOS 
DERECHOS A LA INTIMIDAD Y A 
LA PROPIA IMAGEN EN LA 
SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO 

UNIVERSIDAD DE PISA ITALIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74112

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

LARDONE, PATRICIA ANÁLISIS DE LOS MECANISMOS 
MOLECULARES DE LA 
PRESENTACIÓN DE ANTÍGENOS 
A CÉLULAS B POR MACRÓFAGOS 
EN ÓRGANOS LINFOIDES 

LONDON RESEARCH 
INSTITUTE, CANCER 
RESEARCH UK 

REINO UNIDO 01-NOV-2009 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

LOPEZ MARTINEZ, MANUEL CONTROL DE SISTEMAS A 
TRAVÉS DE REDES DE 
COMUNICACIÓN (NETWORKED 
CONTROL SYSTEMS) 

UNIVERSITÉ 
CATHOLIQUE DE 
LOUVAIN 

BELGICA 01-DIC-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

MELENDEZ MARTINEZ, 
ANTONIO JESUS 

ESTUDIO DE METODOLOGÍAS 
PARA EVALUAR EL PAPEL DE 
CAROTENOIDES DE LA DIETA EN 
LA PREVENCIÓN DE LA 
CARCINOGÉNESIS  

TUFTS UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

MONTES GONZALEZ, 
FRANCISCO 

AUTORIDAD ECLESIÁSTICA Y 
PODER CIVIL. EL MECENAZGO 
CULTURAL EN LOS VIRREINATOS 
AMERICANOS. 

INSTITUTE OF FINE 
ARTS/UNIVERSITY OF 
NEW YORK 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

MORENO PACHECO, PILAR ESTANCIA DOCENTE E 
INVESTIGADORA EN ETOUR 
(EUROPEAN TOURISM 
RESEARCH INSTITUTE) DE LA MID 
SWEDEN UNIVERSITY 

MID SWEDEN 
UNIVERSITY 
(MITTUNIVERSITETET) 

SUECIA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

NAVARRO REYES, JESUS LENGUAJE, CONCIENCIA Y 
OTRAS MENTES. DESAFÍOS DE 
LA FILOSOFÍA CONTINENTAL EN 
EL ÁMBITO DE LA ANALÍTICA. 

UNIVERSITY OF OXFORD REINO UNIDO 01-SEP-2009 30-ABR-2010 2.350,00 3.450,00 

ORTIZ TAVARA, JHONNY 
EDGAR 

DESARROLLO DE MODELOS DE 
DAÑO EN MATERIALES 
COMPUESTOS DE USO EN LA 
INDUSTRIA AERONÁUTICA. 

UNIVERSIDAD DE 
OPORTO 

PORTUGAL 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.250,00 3.450,00 

PRIETO ORTEGA, ANA 
ISABEL 

BIODISPONIBILIDAD Y DINÁMICA 
DE LA CIANOTOXINA 
CILINDROSPERMOPSINA EN 
ORGANISMOS CONTAMINADOS 

UNIVERSIDAD DE 
OPORTO 

PORTUGAL 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.250,00 3.450,00 

SEPULVEDA GOMEZ, MARIA EL ORDENAMIENTO JURÍDICO-
LABORAL FRENTE AL DERECHO 
COMUNITARIO 

UNIVERSIDAD DE ROMA 
TOR VERGATA 

ITALIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

 

SUAREZ ORTEGA, 
MAGDALENA 

DESARROLLO PROFESIONAL Y 
GÉNERO EN LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

UNIVERSIDAD DE 
LIMERICK 

IRLANDA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

CERDAN OTERO, RAQUEL ESTUDIO DE LAS HABILIDADES 
DE NAVEGACIÓN Y MANEJO DE 
DOCUMENTOS COMPLEJOS EN 
ESTUDIANTES DE SECUNDARIA, 
BAJO EL MARCO PISA. 

UNIVERSIDAD DE 
POITIERS 

FRANCIA 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

GRIMALDO MORENO, 
FRANCISCO 

APLICACIÓN DE LA SIMULACIÓN 
SOCIAL MULTI-AGENTE DE 
SISTEMAS SOCIO-ECOLÓGICOS 
AL MODELADO DE LA MOVILIDAD 
EN ÁREAS METROPOLITANAS 

ITALIAN NATIONAL 
RESEARCH COUNCIL 

ITALIA 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74113

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

LOPEZ-ALMANSA BEAUS, 
ELENA AITANA 

LA PROTECCIÓN DE LOS 
DERECHOS HUMANOS EN UN 
NUEVO ORDEN INTERNACIONAL. 
ESPECIAL ATENCIÓN A LA 
REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DEL 
CONGO 

UNIVERSITÉ DE PARIS 1, 
PANTHÉON- SORBONNE 

FRANCIA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00  

PEREZ SAMANIEGO, VICTOR EL ESTUDIO Y LA PROMOCIÓN DE 
ACTITUDES POSITIVAS HACIA LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y LA SALUD 
DESDE UNA PERSPECTIVA 
CUALITATIVA 

UNIVERSITY OF EXETER REINO UNIDO 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

ARRIBAS SANCHEZ, 
IGNACIO 

MODELADO COMPUTACIONAL DE 
LA ESTIMACIÓN DEL FLUJO 
SANGUÍNEO EN EPISODIOS DE 
ICTUS CEREBRAL: 
IMPLICACIONES PARA LA 
PROPUESTA DE TERAPIAS DE 
PROTECCIÓN A LA 
DEGENERACIÓN NEURONAL 

BARROW NEUROLOGICAL 
INSTITUTE 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

GARCIA ESCARTIN, JUAN 
CARLOS 

INFORMACIÓN RELATIVISTA UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE VIC GUIDONET RIERA, ALICIA MODERNIDAD ALIMENTARIA, 
CONSUMO DE NUEVOS 
ALIMENTOS Y SU IMPACTO EN 
LOS PRODUCTORES DE AMERICA 
LATINA: EL CASO DE LOS 
PRODUCTOS BIOECOLÓGICOS 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES Y 
ESTUDIOS SUP.  EN 
ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

MEXICO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.150,00 3.450,00 

ALVAREZ RODRIGUEZ, 
SUSANA 

SÍNTESIS DE LIBRERÍAS DE 
MOLÉCULAS PEQUEÑAS PARA 
ESTUDIAR INHIBIDORES Y LA 
ACTIVIDAD ENZIMÁTICA DE 
PROTEOMAS COMPLEJOS. 

UNIVERSIDAD DE 
ESTRASBURGO 

FRANCIA 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD DE VIGO 

DOMINGUEZ QUINTAS, 
SUSANA ELISA 

EL DISCURSO INFORMATIVO EN 
LA PRENSA DIGITAL DEL SUR DE 
GALICIA Y DEL NORTE DE 
PORTUGAL. ANÁLISIS DE 
SITUACIÓN Y DOCENCIA  

UNIVERSIDAD DE MINHO PORTUGAL 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74114

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

GIL CASTIÑEIRA, FELIPE 
JOSE 

RESEARCH ON ARCHITECTURES, 
TECHNOLOGIES AND 
STANDARDS THAT ENSURE 
ROBUST AND SEAMLESS 
INTEROPERABILITY ACROSS 
MULTIPLE DEVICES & ACROSS 
MULTIPLE DOMAINS, ENABLING 
THE DEVELOPMENT AND 
DEPLOYMENT OF A NEW 
DIMENSION OF SERVICES AND 
APPLICATIONS. INVESTIGACIÓN 
SOBRE ARQUITECTURAS, 
TECNOLOGÍAS Y ESTÁNDARES 
QUE ASEGURAN LA 
INTEROPERABILIDAD ENTRE 
MÚLTIPLES DISPOSITIVOS, A 
TRAVÉS DE MÚLTIPLES 
DOMINIOS, PERMITIENDO LA 
CREACIÓN Y EL DESARROLLO DE 
UNA NUEVA DIMENSIÓN DE 
SERVICIOS Y APLICACIONES. 

NOKIA RESEARCH 
CENTER 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

PELAEZ LOURIDO, GUSTAVO CARACTERIZACIÓN, BASADA EN 
CONCEPTOS DE 
SOSTENIBILIDAD, DE LA 
MAQUINABILIDAD DE 
MATERIALES USADOS EN 
OPERACIONES DE RETORNEADO 
DE ELEMENTOS MÓVILES DE 
VEHÍCULOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE. 

CRANFIELD UNIVERSITY REINO UNIDO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

 

ROMO PEREZ, VICENTE ACTIVIDAD FÍSICA PARA 
PERSONAS MAYORES: RELACIÓN 
CON LAS DIMENSIONES DEL 
ANCIANO 

UNIVERSITY OF ILLINOIS 
AT URBANA-CHAMPAIGN 

ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

ARRUEBO GORDO, MANUEL RECUBRIMIENTOS LIBERADORES 
DE FÁRMACOS SOBRE 
DISPOSITIVOS MÉDICOS 

HARVARD-MIT ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

ATWI SAAB, MAJED GESTIÓN SOSTENIBLE DE AGUAS 
INTERNACIONALES Y LAS 
IMPLICACIONES DEL CAMBIO 
CLIMÁTICO: POSIBLES 
APLICACIONES AL EBRO  

OREGON STATE 
UNIVERSITY (OSU) 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

BACHILLER BAROJA, 
PATRICIA 

EL GOBIERNO CORPORATIVO EN 
EMPRESAS DE SERVICIO 
PÚBLICO: ANÁLISIS 
COMPARATIVO DEL CASO 
ESPAÑOL E ITALIANO 

UNIVERSITY OF SIENA ITALIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.250,00 3.450,00 

BOBILLO ORTEGA, 
FERNANDO 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE 
ALGORITMOS DE RAZONAMIENTO 
PARA FORMALISMOS LÓGICOS 
PARA LA REPRESENTACIÓN DE 
CONOCIMIENTO ESTRUCTURADO 
AFECTADO POR INCERTIDUMBRE: 
ONTOLOGÍAS DIFUSAS 

CONSIGLIO NAZIONALE 
DELLE RICERCHE 

ITALIA 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

LACUESTA GILABERTE, 
RAQUEL 

ENTORNOS DE REDES AD-HOC: 
ANÁLISIS Y GENERALIZACIÓN DE 
MODELOS 

CITY UNIVERSITY 
LONDON 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74115

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

MARTINEZ MOZOS, OSCAR 3D SEMANTIC MAPPING 
(MAPEADO SEMANTICO 3D) 

UNIVERSIDAD TECNICA 
DE MUNICH 

ALEMANIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

MIANA SANZ, PEDRO JOSE SEMIGRUPOS Y 
HOMOMORFISMOS EN ALGEBRAS 
DE FUNCIONES HOLOMORFAS 

UNIVERSITY OF LEEDS REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

 

SESE OLIVAN, FRANCISCO 
JAVIER 

LA GESTIÓN DEL VALOR DEL 
CLIENTE (CUSTOMER VALUE 
MANAGEMENT) 

GEORGIA STATE 
UNIVERSITY 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

ALONSO ARBIOL, ITZIAR INVESTIGACION EN PSICOLOGIA 
TRANSCULTURAL 

TILBURG UNIVERSITY PAISES BAJOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.350,00 0,00 

ARANA LANDIN, SOFIA PROGRAMA ¿JOSÉ CASTILLEJO¿, 
PARA ESTANCIAS EN EL 
EXTRANJERO DE JÓVENES 
DOCTORES MEMORIA DEL 
PROYECTO DE TRABAJO 
APELLIDOS Y NOMBRE DEL 
SOLICITANTE: ARANA LANDIN, 
SOFIA NIF/NIE: 34092837Y TÍTULO 
DEL PROYECTO LA APLICACIÓN 
DEL PRINCIPIO DE IGUALDAD DE 
TRATO EN LOS SISTEMAS DE 
PREVISIÓN PROFESIONALES. 
REGULACIÓN DE LA UNIÓN 
EUROPEA. ESPECIAL 
CONSIDERACIÓN A LOS 
FACTORES ACTUARIALES 
RELACIONADOS CON EL 
GÉNERO. EL CASO FRANCÉS.  

CENTRE DE 
DOCUMENTATION ET 
RECHERCHE 
EUROPEENNE 

FRANCIA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

IMAZ MARTINEZ, ELIXABETE MODELOS FAMILIARES Y 
DIVERSIDAD DE EXPERIENCIAS 
DE MATERNIDAD DESDE UNA 
PERSPECTIVA COMPARATIVA. 
CONSOLIDACIÓN DE UNA LÍNEA 
DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN 
Y DOCENCIA.  

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO SUL 

BRASIL 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

LABACA ZABALA, MARIA 
LOURDES 

EL DERECHO A LA VIDA FAMILIAR 
DE LOS INMIGRANTES EN LA 
LEGISLACIÓN, JURISPRUDENCIA 
Y DOCTRINA FRANCESA: EL 
REAGRUPAMIENTO FAMILIAR 
TRAS LA ADAPTACIÓN DE LA 
LEGISLACIÓN FRANCESA A LA 
DIRECTIVA COMUNITARIA 
2003/86/CE SOBRE 
REAGRUPACIÓN FAMILIAR.  

UNIVERSIDAD DE PAU Y 
DEL ADOUR 

FRANCIA 01-FEB-2010 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD DEL PAIS 
VASCO / EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 

URDANPILLETA 
LANDARIBAR, MARTA 

CONSTRUCCION Y 
CARACTERIZACION EN 
SUPERFICIES DE 
NANOESTRUCTURAS 
MOLECULARES 
AUTOENSAMBLADAS 

UNIVERSIDAD DE ULM ALEMANIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74116

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

 ZALDIBAR ARAMBURU, 
BEÑAT 

CARACTERIZACIÓN DE CÉLULAS 
BASÓFILAS Y LESIONES 
HISTOPATOLÓGICAS EN 
MOLUSCOS MARINOS EN 
DIFERENTES SITUACIONES DE 
ESTRÉS AMBIENTAL 

CENTRE FOR 
ENVIRONMENT 
FISHERIES & 
AQUACULTURE SCIENCE 

REINO UNIDO 01-MAR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD FRANCISCO 
DE VITORIA 

ARENCIBIA JIMENEZ, JOSE 
MANUEL 

ESTUDIO DE LAS 
INTERACCIONES DE TSPAN13 
CON OTRAS PROTEINAS DE 
MEMBRANA 

INSERM /INSTITUT ANDRE 
LWOFF 

FRANCIA 01-OCT-2009 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

BARREDA TARRAZONA, 
IVAN 

COMPETENCIA EN EL SECTOR 
DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS: 
EL FERROCARRIL 

ECONOMIC AND SOCIAL 
RESEARCH INSTITUTE 

IRLANDA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

FRASQUET MIGUEL, IVANA EL LIBERALISMO GADITANO EN 
EL DESARROLLO DEL PRIMER 
CONSTITUCIONALISMO FEDERAL 
MEXICANO, 1820-1834. 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES DR. 
JOSE MARIA LUIS MORA 

MEXICO 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

MARTINEZ SOTOCA, JOSE SLAM-BASED TECHNIQUES FOR 
BUILDING LIGHT-FIELD MODELS 
OF STATIC SCENES 

UNIVERSITY OF BRISTOL REINO UNIDO 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

MARTINEZ USO, ADOLFO TECNICAS DE APRENDIZAJE 
ADAPTATIVO, ACTIVO Y NO-
SUPERVISADO 

UNIVERSIDAD DE DELF PAISES BAJOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD JAUME I 

MONTOLIU COLAS, RAUL CARACTERIZACIÓN Y 
RECONOCIMIENTO DE ACCIONES 
HUMANAS 

IDIAP RESEARCH 
INSTITUTE 

SUIZA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

CARVAJAL PRIETO, MIGUEL CONVERGENCIA E INTEGRACIÓN 
DE REDACCIONES EN EL ÁMBITO 
ESTADOUNIDENSE LOCAL: 
INTERÉS PÚBLICO, GESTIÓN 
EMPRESARIAL Y PLURALISMO. 

FORDHAM UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

MARTI BRUÑA, NURIA INCREMENTO EN LA FRACCION 
POLIFENOLICA DE UVAS DE 
VINIFICACION EN FUNCION DE 
DIVERSOS TRATAMIENTOS 
DURANTE LA CONSERVACION Y 
MACERACION 

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA, DAVIS 

ESTADOS UNIDOS 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

NAVARRO RIOS, MARIA 
JESUS 

CARACTERIZACIÓN 
SOCIOECONÓMICA Y CULTURAL 
CON PERSPECTIVA DE GÉNERO 
PARA LA MEJORA DE LOS 
SISTEMAS DE PRODUCCIÓN DE 
PEQUEÑOS RUMIANTES DENTRO 
DEL MARCO DE DESARROLLO 
RURAL Y LA COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO. 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE CHIAPAS (UNACH) 

MEXICO 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.150,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNANDEZ 

POVEDA LARROSA, JOSE 
ANTONIO 

ACTIVIDAD FISIOLÓGICA DE 
GAMMACA: ESTUDIO EN 
SISTEMAS DE MEMBRANA 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE MAR DEL PLATA 

ARGENTINA 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.150,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74117

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

CABESTRERO ALONSO, 
RAUL  

ESTUDIO DE LOS CORRELATOS 
NEURALES DE TAREAS 
COGNITIVAS (PROCESAMIENTO 
LINGÜÍSTICO Y ATENCIONALES) 
MEDIANTE EL ANÁLISIS 
CONJUNTO DE LOS 
POTENCIALES EVOCADOS, LOS 
MOVIMIENTOS OCULARES Y LA 
DILATACIÓN PUPILAR. 

NATIONAL UNIVERSITY 
OF IRELAND MAYNOOTH 

IRLANDA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

JIMENEZ BUEDO, MARIA EL CONCEPTO DE VALIDEZ EN LA 
CIENCIA SOCIAL EXPERIMENTAL 

UNIVERSITY OF 
PENNSYLVANIA 

ESTADOS UNIDOS 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.550,00 3.450,00 

MORIANO LEON, JUAN 
ANTONIO 

LOS MODELOS DE ECUACIONES 
ESTRUCTURALES Y SU 
APLICACIÓN AL ESTUDIO 
PSICOSOCIAL DEL LIDERAZGO 
EMPRENDEDOR 

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC CANADA 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

PEREZ GALAN, BEATRIZ PATRIMONIO INMATERIAL, 
DESARROLLO TERRITORIAL Y 
PROYECTOS DE TURISMO 
COMUNITARIO INDIGENA EN EL 
SUR ANDINO PERUANO. LA 
CULTURA COMO RECURSO  

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
PERUANOS 

PERU 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.150,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE EDUCACION A 
DISTANCIA 

SAMA MEIGE, MIGUEL 
ANGEL 

UN MODELO DE OPTIMIZACIÓN 
CONVEXA PARA LA 
LOCALIZACIÓN DE TUMORES 
CANCEROSOS 

ROCHESTER INSTITUTE 
OF TECHNOLOGY 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

GARCIA CRUZ, JOAQUIN CONFIANZA, COMPRONISO E 
INNOVACIÓN 

UNIVERSIDAD DE 
MINNESOTA 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

LEAL CAMPANARIO, ROCIO "MEDIDAS DEL FLUJO 
SANGUÍNEO DURANTE 
ACCIDENTES 
CEREBROVASCULARES O ICTUS: 
IMPLICACIONES EN TERAPIAS 
NEUROPROTECTORAS" "BLOOD 
FLOW MEASUREMENTS DURING 
ICTAL EVENTS: IMPLICATIONS 
FOR NEUROPROTECTIVE 
THERAPIES" 

HOSPITAL "ST. JOSEPH" ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

LOPEZ NOGUERO, 
FERNANDO 

LA EDUCACIÓN SOCIAL EN CHILE. 
RASGOS Y CARACTERÍSTICAS DE 
BUENAS PRÁCTICAS.  

UNIVERSIDAD MAYOR CHILE 01-OCT-2009 31-MAY-2010 2.150,00 3.450,00 

LUCENA CID, ISABEL 
VICTORIA  

ESTUDIO SOBRE LOS PRINCIPIOS 
DE LA DEMOCRACIA Y LA 
SOCIEDAD CIVIL GLOBAL EN LA 
OBRA DE DAVID HELD Y MARY 
KALDOR 

LONDON SCHOOL OF 
ECONOMICS AND 
POLITICAL SCIENCES 

REINO UNIDO 01-ABR-2010 31-JUL-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD PABLO DE 
OLAVIDE 

MEDINA REGUERA, ANA 
MARIA 

TEXTOLOGÍA CONTRASTIVA Y 
ANÁLISIS DEL DISCURSO EN LA 
DETERMINACIÓN DE PATRONES 
DE COHESIÓN DE TEXTOS 
ESPECIALIZADOS (TEXTOS 
ECONÓMICOS). 

ASTON UNIVERSITY REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74118

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

ORTIZ CALDERON, MA DEL 
PILAR 

ESTUDIO DE LOS AGENTES 
MEDIOAMBIENTALES EN LOS 
PROCESOS DE DEGRADACIÓN 
DEL PATRIMONIO HISTÓRICO-
ARTÍSTICO 

UNIVERSIDAD DE 
ANTWERP 

BELGICA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

QUINTERO MORON, 
VICTORIA 

LA MEMORIA COMO PATRIMONIO: 
POTENCIALIDADES DEL 
PATRIMONIO INMATERIAL PARA 
EL EMPODERAMIENTO DE 
COLECTIVOS MINORIZADOS 

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA, SAN DIEGO 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

RODRIGUEZ IZQUIERDO, 
ROSA MARIA 

IMMIGRACIÓN Y EDUCACIÓN: EL 
PAPEL DE LAS EXPECTATIVAS Y 
ACTITUDES DE LAS FAMILIAS 
INMIGRANTES EN EL ÉXITO 
ACADÉMICO DE SUS HIJOS 

HARVARD UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

SOUSA GINEL, ELENA TRANSFERENCIA DE 
CONOCIMIENTO UNIVERSIDAD-
INDUSTRIA: UN ESTUDIO DE LOS 
ACUERDOS DE COLABORACIÓN 
EN I+D Y DE LAS SPIN-OFFS 

UNIVERSIDAD DE 
MINNESOTA 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

 

TORRES SORIANO, MANUEL 
RICARDO 

MARCO CONCEPTUAL Y ANÁLISIS 
DEL PROCESO DE 
RADICALIZACIÓN VIOLENTA 
YIHADISTA A TRAVÉS DE 
INTERNET 

UNIVERSIDAD DE 
HARVARD 

ESTADOS UNIDOS 01-MAR-2010 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CARTAGENA 

MATE SANCHEZ VAL, MARIA 
LUZ 

LA ACTIVIDAD EN INNOVAVIÓN 
EMPRESARIAL COMO FUENTE DE 
CRECIMIENTO REGIONAL 

THE CENTRE FOR PUBLIC 
POLICY FOR REGIONS 

REINO UNIDO 01-SEP-2009 28-FEB-2010 2.350,00 3.450,00 

BRUNA ESCUER, PERE ESTUDIO DE LA DINÁMICA A 
ALTAS FRECUENCIAS DE 
MATERIALES VÍTREOS A 
PRESIÓN ATMOSFÉRICA Y A 
ALTAS PRESIONES 

EUROPEAN 
SYNCHROTRON 
RADIATION FACILITY 

FRANCIA 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.350,00 3.450,00 

FARRERAS ESCLUSA, 
MONTSE 

ESTUDIO DE MODELOS DE 
PROGRAMACIÓN NOVEDOSOS 
PARA COMPUTACIÓN DE ALTAS 
PRESTACIONES 

IBM  ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

FERRER MARTI, IVET INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
DE NUEVAS TECNOLOGÍAS 
ANAEROBIAS PARA EL 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS 
ORGÁNICOS Y AGUAS 
RESIDUALES. ESTABLECIMIENTO 
DE VÍNCULOS ACADÉMICOS 
ENTRE LAS SECCIONES DE 
INGENIERÍA SANITARIA DE LAS 
ESCUELAS DE INGENIERÍA CIVIL 
DE LA UPC Y TU DELFT 

DELFT UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY 

PAISES BAJOS 01-ENE-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CATALUÑA 

MUNTES MULERO, VICTOR SCALING UP GRAPH DATABASE 
TECHNOLOGY FOR P2P SYSTEMS

INSTITUT NATIONAL DE 
RECHERCHE EN 
INFORMATIQUE ET EN 
AUTOMATIQUE 

FRANCIA 01-OCT-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74119

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

OLM MIRAS, JOSE MARIA ANÁLISIS DE BIFURCACIONES EN 
UNA CLASE DE SISTEMAS 
DINÁMICOS DIFERENCIABLES A 
TROZOS: LOS CONVERTIDORES 
CONMUTADOS DE POTENCIA DC-
DC NO LINEALES 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI NAPOLI FEDERICO II 

ITALIA 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.250,00 3.450,00 

PACHA ANDUJAR, JUAN 
RAMON 

CONTRIBUCIÓN AL ESTUDIO DE 
LAS CONEXIONES 
HOMOCLÍNICAS EN SISTEMAS 
REVERSIBLES 

UNIVERSITY OF BRISTOL REINO UNIDO 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

PEÑA CARRERA, MARTA BIFURCACIONES DE VARIEDADES 
INVARIANTES EN LA FRONTERA 

UNIVERSITY OF BRISTOL REINO UNIDO 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.350,00 3.450,00 

 

ROLLON RICO, EMMA DESARROLLO DE ALGORITMOS 
EFICIENTES PARA EL ANÁLISIS 
DE MARCADORES GENÉTICOS 
SOBRE PEDIGRÍES 

UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA AT IRVINE 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.550,00 3.450,00 

PALACIOS CLEMENTE, 
PABLO 

NUEVAS NANOESTRUCTURAS 
HÍBRIDAS PARA FUTURAS 
APLICACIONES FOTOVOLTAICAS 
POR PRIMEROS PRINCIPIOS. 

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE 

REINO UNIDO 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE MADRID 

SANCHEZ SANZ, MARIO LLAMAS DE DIFUSIÓN NO 
ESTACIONARIAS 

YALE UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

CALABUIG RODRIGUEZ, 
JOSE MANUEL 

INTEGRACION DE FUNCIONES 
VECTORIALES RESPECTO DE 
MEDIDAS VECTORIALES 

CONACYT MEXICO 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

COLLADO RUIZ, DANIEL INTEGRACIÓN DE LA 
EVALUACIÓN MEDIOAMBIENTAL 
EN EL DESARROLLO DE 
PRODUCTOS INDUSTRIALES 

VIENNA UNIVERSITY OF 
TECHNOLOGY 

AUSTRIA 01-SEP-2009 31-ENE-2010 2.350,00 3.450,00 

FITA FERNANDEZ, ANA 
MARIA 

IDENTIFICACIÓN DE CAMBIOS EN 
LA RESPUESTA FRENTE A LA 
DEFICIENCIA DE FÓSFORO DE 
PLANTAS HORTÍCOLAS E 
IDENTIFICACIÓN DE LOS GENES 
IMPLICADOS EN DICHOS 
CAMBIOS.  

UNIVERSITY OF 
WARWICK 

REINO UNIDO 01-NOV-2009 31-MAR-2010 2.350,00 3.450,00 

GARCIA RUPEREZ, JAIME DISEÑO, FABRICACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DE 
ESTRUCTURAS NANOFOTÓNICAS 
PARA EL DESARROLLO DE 
BIOSENSORES INTEGRADOS 

NATIONAL RESEARCH 
COUNCIL CANADA 

CANADA 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

PALACIOS MARQUES, 
DANIEL 

IMPACTO DE LA DIRECCIÓN DEL 
CONOCIMIENTO EN EL 
DESEMPEÑO EMPRESARIAL: 
ANÁLISIS DEL PAPEL DE LAS 
COMPETENCIAS DISTINTIVAS EN 
INNOVACIÓN  

HARVARD UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-JUL-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
VALENCIA 

PUCHE PANADERO, RUBEN VALIDACIÓN, APLICACIÓN Y 
EXTENSION DE LOS MÉTODOS 
DE DIAGNOSIS DE 
EXCENTRICIDAD Y ROTURA DE 
BARRAS EN LAS MÁQUINAS DE 
INDUCCIÓN. 

HELSINKI UNIVERSITY 
TECHNOLOGY  

FINLANDIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 210 Lunes 31 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 74120

Organismo de origen Beneficiario Título del proyecto Organismo de 
destino País Fecha 

de inicio 
Fecha 
de fin 

Indemnización 
mensual por 

desplazamiento 
al extranjero 

Gastos de 
desplazamiento, 

instalación y 
seguro 

 VILLAESCUSA ALONSO, LUIS 
ANGEL 

PREPARACIÓN DE NUEVOS 
MATERIALES NANOPOROSOS 
MEDIANTE COMBINACIÓN DE 
PROCESOS DE 
AUTOENSAMBLAJE ORGÁNICO-
ORGÁNICO Y ORGÁNICO-
INORGÁNICO 

UPPSALA UNIVERSITY SUECIA 01-ABR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
DE COMILLAS 

RODRIGUEZ MONDEJAR, 
JOSE ANTONIO 

APLICACIÓN DE LA 
"COMPUTACIÓN MÓVIL" A LAS 
REDES INTELIGENTES DE 
DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA Y A 
LOS SISTEMAS ELÉCTRICOS DE 
LOS FERROCARRILES DE ALTA 
VELOCIDAD  

UNIVERSITY OF ILLINOIS 
AT CHICAGO 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 30-JUN-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD PUBLICA DE 
NAVARRA 

SAGUES GARCIA, MIGUEL APLICACIONES DE LA 
CORRESPONDENCIA ENTRE EL 
DOMINIO ÓPTICO Y EL 
ELÉCTRICO ESTABLECIDA POR 
LA MODULACIÓN ÓPTICA EN 
BANDA LATERAL ÚNICA 

UNIVERSITY OF 
MELBOURNE 

AUSTRALIA 01-OCT-2009 31-ENE-2010 2.550,00 3.450,00 

BERMEJO ACOSTA, 
FERNANDO 

LA COMERCIALIZACIÓN DE LA 
INTERACTIVIDAD: PUBLICIDAD 
ONLINE Y VIGILANCIA 
COMERCIAL 

UNIVERSIDAD DE 
HARVARD 

ESTADOS UNIDOS 01-SEP-2009 31-MAY-2010 2.550,00 3.450,00 

EXPOSITO ESPINOSA, 
MARIA TERESA 

ESTUDIO MORFOLOGICO 
MEDIANTE LA TECNICA AFM Y 
CARACTERIZACION 
NANOMECÁNICA SUPERFICIAL 
DE COPOLÍMEROS DE 
POLIPROPILENO BLOQUE  

MAX PLANCK INSTITUTE  ALEMANIA 01-SEP-2009 31-DIC-2009 2.350,00 3.450,00 

MATEOS MARTIN, MARIA 
CONCEPCION 

UNA METODOLOGÍA PARA EL 
ESTUDIO DE LA AUTOCENSURA 
MEDIÁTICA  

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA (CALIFORNIA 
STATE UNIVERSITY), 
CAMPUES DE SONOMA 

ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-MAY-2010 2.550,00 3.450,00 

PELIGROS ESPADA, MARIA 
DEL CARMEN 

DETECCIÓN Y CONSECUENCIAS 
DE LA PRESENCIA DE 
COMPORTAMIENTOS FREE 
RIDER Y DE LIDERAZGO 
EDUCATIVO Y SU INFLUENCIA EN 
LA DINÁMICA DEL TRABAJO EN 
EQUIPO. ANÁLISIS COMPARATIVO 
ENTRE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
NORTEAMÉRICA Y ESPAÑA 

DEPAUL UNIVERSITY ESTADOS UNIDOS 01-FEB-2010 31-AGO-2010 2.550,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD REY JUAN 
CARLOS 

PEREZ LOPEZ, XESUS JURISDICCIÓN DELEGADA EN LA 
ROMA ANTIGUA Y 
DOCUMENTACIÓN 
PAPIROLÓGICA 

LUDWIG-MAXIMILIANS-
UNIVERSITÄT 

ALEMANIA 01-MAR-2010 31-AGO-2010 2.350,00 3.450,00 

UNIVERSIDAD ROVIRA I 
VIRGILI 

RUSSO, ANTONIO LA ¿PATRIMONIALIZACIÓN¿ DE 
LOS CONJUNTOS HISTÓRICOS 
COLONIALES DE 
LATINOAMÉRICA. ENTRE 
OPORTUNIDADES DE 
DESARROLLO TURÍSTICO Y 
REIVINDICACIÓN IDENTIDARIA. 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO 

BRASIL 01-MAY-2010 31-AGO-2010 2.150,00 3.450,00 

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

00
9

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-08-29T00:59:00+0200




